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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Május 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zsigmond nevû olvasóinkat. 
Zsigmond: A germán Siegmund, Si-

gismund névbôl. Jelentése: gyôzelmes 
védô.

Köszönthetjük még: Atanáz, Aténé, 
Minerva, Nelli, Pellegrina nevû ba-
rátainkat.
Május 3.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tímea, Irma nevû olvasóinkat.
Tímea: A görög Eftimea név rövidí-

tett változata, Jókai Aranyembere tet-
te Magyarországon népszerûvé.
Irma: Az Irm- kezdetû nôi nevek be-

cézésébôl származik; Irmin germán 
is-ten nevébôl ered.

Köszönthetjük még: Antonella,  Ho-
ráció, Katalin, Mara, Sándor, Ta-
nia, Timót nevû barátainkat.
Május 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Mónika, Flórián nevû olvasóinkat.
Mónika: Eredete vitás. Származtat-

ják a görögbôl magányos, egyedül élô 
jelentéssel, illetve a manó szóból is.
Flórián: A latin  Florianus rövidülése.
 Jelentése: virágos, virágzó.
Köszönthetjük még Amália, Bulcsú, 

Brúnó, Elma, Gothárd, Kocsárd 
nevû barátainkat.
Május 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Györgyi nevû olvasóinkat.
Györgyi: Elvonás a Györgyike név-

bôl, ez pedig a György férfinévbôl ke-
letkezett a Georgina nôi név magyarí-
tásával a 19. században oly módon, 
hogy az -ike ki csinyítôképzôt nôiesítô  
jelleggel  alkalmazták. 

 Köszönthetjük még Angela, Ár-
vácska, Erna, Judit, Özséb, Viola 
nevû barátainkat.
Május 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ivett, Frida nevû olvasóinkat.
 Ivett: Az Yvette francia nôi névbôl  

származik, ez a Judit francia megfele- 
lôje. 
Frida: A német Frieda névbôl ered, 

amely a Friede- kezdetû nôi nevek ön-
állósult  becézése.

Köszönthetjük még Detre, Eliz, Ta-
mara, János, Judit, Ida nevû ba-
rátainkat.
Május 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gizella nevû olvasóinkat.
Gizella: Az ófelnémet Gisela nôi név-

bôl ered, de lehet a germán Geisel szó 
származéka, jelentése ebben  az eset-
ben nôi túsz, nôi kezes, pontosabban: 
olyan nemesi származású leány.

Köszönthetjük még Dalma, Domici-
án, Dominika, Pál, Szaniszló, Vik-
tor nevû barátankat is.
Május 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Mihály nevû olvasóinkat.
Mihály: jelentése: az Istenhez hasonló.    
Köszönthetjük még Gejza, Géza,  

Gyôzô, Ottokár és Péter nevû bará-
tainkat is.

Portugáliába. Ilona asszony 56 évig élt Portugáliában, közben másodszor is 
férjhez ment, egy angol ezredeshez, akit 48 évi házasság után 2002-ben temetett 
el. 2011-ben költözött a fiához Dél-Angliába. Emlékiratai Becsület és kötelesség 
címen jelentek meg.

Mûemlékeink a határon túl
A Magyarság Házában tekinthetôek meg a Kárpát-medencei mûemlékvé-

delmi felújítások. A május 21-ig látogatható tárlaton számos, a magyarság szá-
mára igen jelentôs mûemlék valósághû mása tekinthetô meg. A látogatókat 
filmösszeállítások és számítógépes mûemlékkeresô program is segíti a határon 
túli magyar épített örökség megismerésében.

Április 18-án angliai otthonában meghalt Horthy Miklós fiának, Horthy 
Istvánnak az özvegye. Horthy Istvánné, gróf Edelsheim-Gyulai Ilona 95 
éves volt.

A hírrôl az Aspektus.eu számolt be, információjuk szerint Horthy Istvánnét 
Magyarországon fogják eltemetni.

A Wikipédia szerint marosnémethi és nádaskai gróf Edelsheim-Gyulai Ilona 
Mária Andrea Gabriella 1918. január 14-én született Budapesten ifj. gróf 
Edelsheim-Gyulai Lipót és verôczei gróf Pejacsevich Gabriella harmadik 
lányaként. Gyermekkorát családja felvidéki birtokán, Felsôelefánton töltötte.

A halálhírt az Alfahír.hu is közölte. A portál felidézi a grófnô és Horthy 
István megismerkedését: eszerint Ilona, a szépséges, fiatal grófnô az opera-
bálon találkozott elsô alkalommal vitéz nagybányai Horthy Istvánnal, a kor-
mányzó fiával. A szerelem fellángolt, és néhány rövid hónap után a 36 éves, 
jóképû gépészmérnök megkérte a grófnô kezét. Az esküvôt 1940. április 27-én 
tartották, Budapesten, a Szilágyi Dezsô téri református templomban. Nászút-
jukat Észak-Afrikában és a Közel-Keleten töltötték, az utat azon a repülôn tet-
ték meg, amelyet Horthy István maga vezetett.

A párnak egy fia született (1941-ben), akit szintén Istvánnak kereszteltek. 
Ilona asszony anyai teendôi mellett aktívan kivette a részét a „kis kor-
mányzófeleség” státussal együtt járó protokolláris teendôkbôl, és még vitorlá-
zórepülôt is megtanult vezetni. „Személye és nôiessége a korabeli európai, 
haladó, egyenrangú nô példaképévé is vált” –– írja az Alfahír.hu.

Horthy István 1942. augusztus 20-án repülôszerencsétlenségben vesztette 
életét. Özvegye a világháború idején vöröskeresztes nôvérként dolgozott, 
valamint szerepet vállalt a zsidók megmentésében. 1944-ben közre-
mûködött a kiugrási kísérletben, ezért 1944. október 15-én a németek a 
kormányzóval és feleségével együtt Ilona asszonyt is elhurcolták egy 
ausztriai kastélyba, Weilheim mellé.

Innen szabadították ki ôket az amerikaiak 1945-ben, ezt követôen emigráltak 

Meghalt Horthy Istvánné

Horthy István és Edelsheim Gyulai Ilona esküvôje  — Forrás: Fortepan/Vass Károly

Mély fájdalommal, de Isten akaratában 
megnyugodva tudatjuk, hogy

GAJDOSIK MÁRIA
2013. április 20-án, 85 éves korában elhunyt.

Megtört szívvel gyászolja
lánya Marika, veje Józsi,

unokai Kristine, Joe, Martyn, Carolyn,
dédunokai Lachy, Madeline, Charlotte,

Magyarországon élô unokahuga és öccse
és azok csaladjai, valamint barátai és ismerôsei 

Ausztráliaban és Kanadában.

Nyugodjon békében
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HÍREK Lezsák kertjében 
kezdôdött minden

A rendszerváltozáskor nem volt elôttünk modell, húsz év kellett ahhoz, hogy 
új alkotmánya legyen az országnak, és hogy egy új rendszert építsünk fel ––
mondta Lezsák Sándor, az Országgyûlés alelnöke Egerben, egy fórumon.

Az egri Polgárok Házában tartott rendezvényen Lukács Tamás KDNP-s 
honatya beszélgetett a politikussal, aki elmondta: 1969 szeptemberében költö-
zött Lakitelekre, ahol öt éven keresztül képesítés nélküli tanítóként dolgozott.

Tíz évvel késôbb a településen megszervezte a Fiatal Írók Találkozóját, 
amelyen –– mások mellett –– Illyés Gyula is részt vett. Közölte: a háza 
udvarán felállított sátorban tartott találkozón hangzott el elôször –– áttételesen 
– a többpártrendszer követelése Magyarországon.

Nem volt elôttünk modell. Míg az NDK-nak ott volt a nyugat-németországi 
terület, ahonnan gazdasági, önkormányzati mintát vehettek, mi nem rendelkez-
tünk ilyennel. Húsz év kellett ahhoz, hogy új alkotmánya legyen az országnak 
és hogy egy új rendszert építsünk fel –– fogalmazott Lezsák Sándor.

„Bár az elmúlt két évtized küzdelmes, olykor kudarcos volt, mégis azt mon-
dom: fontos tapasztalatokat szereztünk. A 2010-es választások elôtt újra végig-
gondoltuk a rendszerváltozás elôtti törekvéseinket, hogyan épüljön fel a kultú-
ra vagy az egészségügy rendszere. 

Alapos munka elôzte meg mindazt, ami az elmúlt három évben történt” –– 
jelentette ki a politikus.

Mit adtak a világnak 
a magyarok?

Szódavíz, golyóstoll, porlasztó, atombomba, floppy lemez, Gömböc –– a leg-
jelentôsebb magyar találmányok listáját valószínûleg sokan fel tudják sorolni. 

A Mûszaki Tanulmánytár tavaszi kiállításán 22 ezer egyéb tárgy mellett 
bemutatják a tizenhárom legfontosabb találmányt. A tárlatban szerepel a min-
den lakásban megtalálható golyóstoll, a Jedlik-dinamó, vagy épp az elsô tü-
körreflexes fényképezôgép.

A kiállítás nem csak a tárgyak miatt, hanem a hozzájuk kapcsolódó sztorik 
miatt is érdekesek. A porlasztó mûködési elvét megjegyezhetôbbé, megérthe-
tôbbé teszi, ha az ember megtanulja, hogy Bánki Donát a Múzeum körúton 
sétálva látta, ahogy egy virágárus vízzel permetezi a virágokat. A benzin por-
lasztására szolgáló eszköz kidolgozásához még évekre volt szükség, de a szik-
rát ez a véletlen találkozás adta. A találmány, ami ma a legtöbb motorban dol-
gozik, hozzájárult ahhoz, hogy az óriási, zakatoló gôzgépek világát a motorok 
kora kövesse.De nem csak a nemzeti ereklyének számító elsô porlasztót lehet 
megnézni a Mûszaki Tanulmánytár Mobileum nevû kiállítóhelységében. Kéz-
zel is meghajtható Ganz-motorokat és sûrített levegô hajtotta mikrosütô mére-
tû gôzgépeket is lehet csodálni. A bejárat mellett közvetlenül pedig ott a CsM-
1 nevû gázturbinát: a betûszó a csónakmotort rejti. Azért kapta ezt a nevet a 
találmány Jendrassik György mérnöktôl, hogy a második világháború során 
kidolgozott hajtómû még véletlenül se tûnjön hasznosnak a német hadvezetés 
számára.

Nem minden magyar találmány története végzôdik dicsôséggel. Kevesen 
tudják például, hogy a kazettás floppylemezt, a „kisfloppyt” Jánosi Marcell 
találta fel. A magyar mérnöknek a régi típusú magnószalagnál sokkal kevésbé 
sérülékeny magnókazetta adta az ötletet. A késôbb elterjedt négyzet alakú 
floppy helyett Jánosi téglalap alakú adathordozót tervezett, mert az kényelme-
sebben elfér az ingzsebben. A sikert a mérnök munkahelye, a BRG és a ma-
gyar bürokrácia akadályozta meg. Még akkor sem vették elég komolyan a 
találmányt, amikr Jack Tramiel, a Commodore vezérigazgatója maga repült 
Budapestre magánrepülôgépén, hogy a floppyról tárgyaljon.

A kislemez a szabadalom lejárta után kezdett elterjedni, amikor a nyugati 
cégek elkezdték klónozni az ötletek. A lemez formája átalakult, felvette a 
mindenki által ismert négyzetes alakját. A lemezekbôl több milliárd példányt 
adtak el. A technológia mára meghaladottá vált, de régebbi laborfelszerelé-
sekben, zenei eszközökben a mai napig lehet floppylemezzel találkozni.Hogy 
kerül a polcra a szoftverkód?A modern magyar találmányok kevéssé meg-
foghatók, mint a századelôn kitalált dolgok. Egy porlasztót kézbe lehet fogni, a 
porlasztó által forradalmasított Ganz-motor pedig nagyobb, mint egy ember. 
Még a Jánosi-féle kis sorozatban legyártott floppylemezt és meghajtót is be 
lehet mutatni a múzeumban.

Öt gazdag kínai már bevásárolta 
magát Magyarországra

A kormánybiztos szerint az ország érdeke, hogy minél több kínai befektetés 
valósuljon meg Magyarországon, ezért a kormány úgy döntött, hogy létrehozza 
a befektetési tartózkodási engedély intézményének jogi kereteit, az új jogsza-
bály értelmében kedvezményes, 5 éves magyarországi tartózkodási engedélyt 
kaphatnak azok a kínai befektetôk, akik legalább 250 ezer euróért (kb. 70 millió 
forintért) vásárolnak legalább 5 évre szóló, határozott idejû magyar állam-
papírt.

Szijjártó a Budapestet elkerülô tehervasúti gyûrû kiépítésének finanszíro-
zásáról és kivitelezésérôl is tárgyalt Pekingben Csiang Jao-ping kereskedelmi 
miniszterhelyettessel, valamint a Kínai Vasútépítési Vállalat (CCECC) és a Kí-
nai Fejlesztési Bank (CDB) felsôvezetôivel. A kínai kereskedelmi minisztérium-
ban folytatott megbeszéléseken arról egyeztettek, miként tudják a beruházás 
finanszírozására felhasználni azt az egymilliárd eurós kínai hitelkeretet, amit 
a pekingi kormányzat még tavaly májusban különített el magyarországi fej-
lesztésekre.

A múlt héten Budapesten a MÁV és a CCECC által aláírt szándéknyilatkozat 
értelmében arról is folynak a tárgyalások, miként tudnak kínai cégek részt 

Tablókkal, tárgyakkal, mûemlékmásolatokkal és filmösszeállításokkal mu-
tatja be az elsô Orbán-kormány alatt indított és megvalósult Kárpát-medencei 
mûemlékvédelmi felújításokat, illetve a jelenleg folyó munkálatokat a Magyar-
ság Házában, a mûemlékvédelmi világnapon nyílt kiállítás Budapesten.

A május 21-ig látogatható tárlaton az érdeklôdôk megtekinthetik többek kö-
zött a huszti templom fiatornyának valósághû másolatát, a gyulafehérvári szé-
kesegyház dombormûmásolatait, valódi templomi karzatrészleteket és meny-
nyezetkazettákat. A látogatókat, a külhoni tanulmányi kirándulásra induló diá-
kokat filmösszeállítások és számítógépes mûemlékkeresô program is segíti a 
határon túli magyar épített örökség megismerésében.A középkori falfestmé-
nyeiket, kôbôl faragott értékeiket, festett famennyezetüket és faberendezéseiket 
máig ôrzô legértékesebb kistemplomaink jelentôs része a határainkon túl, Er-
délyben, a Felvidéken, Kárpátalján vagy a Vajdaságban található, amint azt a 
kiállítás tablóinak képein is lehet látni. Ezek az emlékek országunk területén élt 
elôdeink életének, munkájának, alkotómunkájának, kreativitásának tanúbi-
zonyságai, ezért a magyar kulturális örökség elidegeníthetetlen és szerves ré-
szét képezik –– mondta el Halász János kultúráért felelôs államtitkár a kiállí-
tás megnyitóján Budapesten.Hozzátette: a mindenkori magyar kormányokra 
hatalmas felelôsség hárul azért, hogy ezek az emlékek a továbbiakban is fenn-
maradhassanak és megôrizhessék eredeti értékeiket, így hozzájáruljanak a 
magyar szellemi hagyományok továbbéléséhez, a határon túli helyi közösségek 
magyar identitásának megôrzéséhez. Ezt a felelôsséget a rendszerváltás után 
elsôként az elsô Orbán-kormány ismerte fel és tett lépéseket: 1999-ben a kul-
turális tárca jelentôs források hozzárendelésével elindította a történeti épüle-
tállományok legértékesebb emlékeinek megóvását szolgáló nemzeti örökség 
programot, amelyben külön források szolgáltak a határon túli örökség megó-
vására.A határainkon túli magyar vonatkozású kulturális örökség megóvása és 
felújítása címû program keretében a magyar állam 1999-tôl 1,2 milliárd fo-
rinttal támogatta több mint 300 mûemlék állagmegóvását, restaurálását és 20 
teljesen megújulhatott. Ezekbôl a helyszínekbôl mutatnak be egy csokorra 
valót a tablók, a monitoron látható filmek, a restaurált tárgyak –– hangsúlyozta 
az államtitkár.Felhívta a figyelmet arra is, hogy a megkezdett folyamat meg-
szakadt ugyan a szocialista kormányok idején, de tavaly ismét elindulhatott a 
határon túli magyar mûemlékek programszerû megóvása az Emberi Erôfor-
rások Minisztériuma, a Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium, a Balassi 
Intézet, az örökségvédelmi hivatal és a Teleki László Alapítvány együttmûködési 
megállapodásával.A mûemlékvédelmi világnapon nyílt tárlat azt is jelzi, hogy 
a magyar kormány nagy munkában van a külhoni mûemlékvédelem terén. A 
tablók már az eredményekrôl tanúskodnak és azt üzenik, hogy értjük a Kárpát-
medencei magyar épített örökség jelentôségét –– fogalmazott Répás Zsuzsan-
na nemzetpolitikáért felelôs helyettes államtitkár. Hozzátette: a tárlat arra 
hivatott, hogy a határainkon kívüli kulturális örökségünket a látogatók elé tárja 
és rámutat arra, hogy a magyar nemzet összetartozása közös örökségünkben 
gyökerezik.Papp-Váry Borbála, a Bethlen Gábor Alapkezelô Zrt. vezérigazga-
tó-helyettese arról szólt, hogy ezek a mûemlékek nemcsak múltunk ôrzôi, ha-
nem a jövônk, a magyarság megmaradásának és kultúránk megôrzésének zá-
logai is.

Nyers-anyag
Baloldalért-díjjal tüntette ki minap az 

MSZP a most kilencvenéves Nyers Re-
zsôt, a párt elsô elnökét. A ceremónián 
a felekezet mostani frontembere, Mes-
terházy Attila méltatta elôdjét: „Meg-
alkuvást nem ismerô politikus, akinek 
elévülhetetlen érdemei vannak abban, 
hogy a Magyar Szocialista Párt ma Eu-
rópa- és világszerte az egyik legna-
gyobb és legelismertebb szociáldemok-
rata közösség ”. Stb. A Népszava sem 
akart lemaradni a szülinapon, Egy 
nagy élet címû írásában Szász István 
keresi elcsukló hangon a Nyers Rezsôt 
méltató szavakat. Tôle tudjuk, hogy 
„kevés nála hitelesebb embert isme-
rünk”, merthogy –– mások közt –– 
Kéthly Anna oldalán tanulta ki a szoc-
dem politizálás iskoláját. (Ez lehet, 
ámbár 1948-ban, a brutális kommunis-
ta-szociáldemokrata nász után elváltak 
útjaik: Kéthly Anna Rákosi börtönébe 
került, mai ünnepeltünk, Rezsô bácsi 
ellenben a hatalomba.) Szász történész-
nél sajnos kiesik ez a Nyers-anyag, el-
lenben emlékeztet rá: hôsünk 1956 
után –– itt ugrik egy homályosat ––, 
„látván, hogy az országot éhínség fe-
nyegeti, elvállalta a közellátási kor-
mánybiztos nehéz posztját”. Elvállalta 
–– na, igen. Akkoriban –– szovjet 
szponzorokkal –– összejött egy „el-
vállalós” csapat: Kádár, Apró, Dögei, 
Biszku, Münnich, Kossa, Czinege… 
(Vagy ahogyan akkoriban a köznyelv 
emlegette: Kádár apró dögei.) Az ezt 
követô mozgalmas évtizedek aztán 
végképp államférfivá acélozták Rezsô 
bácsit, aki így „1988-ban már a reform-
elkötelezettek egyik vezéralakja”, 
morzsol el szeme sarkában egy könny-
cseppet Szász krónikás, aki abban a 
reményben zárja költeményét, hogy 
hôse a „hálás utókornak még adósa, 
mint nagy idôk tanúja és alakítója, egy 
összefoglaló, nagy önéletrajzzal”.

Muszáj
Pilhál György

(Magyar Nemzet)
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vállalni a projekt kivitelezésében. A 
kormánybiztos elmondta: a magyar 
kormánynak az a célja, hogy Magyar-
ország legyen a távol-keleti áruk 
Nyugat-Európába való szállításakor az 
elsô számú közép-európai tranzitor-
szág. Ehhez arra van szükség, hogy a 
tehervonatok minél gyorsabb halad-
janak át Magyarországon. Szijjártó 
szerint lehetôleg már jövô tavasszal 
meg kell indítani a vasútvonal kivi-
telezési munkáit.Szijjártó Péter a nap 
folyamán megbeszélést folytatott a 
kínai Wanhua IG vezetôivel is. A vál-
lalat a világ második legnagyobb MDI- 
(metilén-difenil-diizocianát) elôállítója. 
Termékeit egyaránt felhasználja az 
építôipar, az elektronikai ipar, a gép-
jármûipar, a bútoripar, a háztartási 
gépipar, a cipôipar, és számos más 
iparág. A Wanhua termékeit 40 or-
szágban értékesíti, a 2011-es árbevétele 
megközelítôleg 18,5 milliárd kínai jüan  
volt. A Wanhua többségi, stratégiai 
befektetôként van jelen a Borsod-
Chemben, amely a hazai vegyipar ki-
emelkedô fontosságú vállalata, a 
Wanhua a BorsodChem meglévô kapa-
citásával együtt pedig a világ 2. leg-
nagyobb izocionátgyártója.

A kormánnyal 2012 decemberében 
megkötött megállapodás alapján a 
Wanhua-csoport további 1,6 milliárd 
euró  értékû befektetést hoz Magyar-
országra, amelyek a vegyiparba és 
energiaszektorba, elsôsorban a kôolaj-
feldolgozó, kapcsolódó iparágakba 
összpontosulnak. 



(Folytatás az 1. oldalról)
elpusztítja a »régi világot«. ... Az ame-
rikai beavatkozás nyíltan az Osztrák-
Magyar Monarchia elpusztítására 
tört, ami sikerrel is járt – ezzel ha-
talmas geopolitikai jelentôséget és 
hatalmat adva Németországnak, és 
hatalmi vákuumot kreálva tôle kelet-
re. Ez Wilson ideológiai dzsihádjának 
jegyében folyt, mely szerint »bizton-
ságossá« kellett tenni a »világot a 
demokrácia számára«. Ám ennél is 
erôsebb volt Wilson anti-katolikus és 
»reakció-ellenes« meggyôzôdése, 
amely néha saját doktrínáit, így az 
»önmeghatározásét« is felülírták. Épp 
ezért hiába tartotta Ausztriát és Né-
metországot »egy fajnak«, ez egy 
központi római katolikus nemzetet 
eredményezett volna a »pápaság 
uralma alatt«, ami megengedhetetlen 
volt. Ez az ideológiai hadviselés 
megakadályozott minden lehetôséget 
a békére, és totalizálta a háborút: a 
reakciónak eszerint vesznie kellett, 
azzal megállapodás nem volt köthetô. 
Wilsonra George Davis Herron volt 
nagy hatással, akinek részben »kö-
szönhetô« az is, hogy 1917-ben nem 
történhetett békekötés. Herron nem-
zeti messianizmusa valódi modern 
»keresztes hadjáratnak« láttatta a vi-
lágháborút a haladás, felvilágosodás, 
valamint a reakció, a Habsburgok, a 
Vatikán, a Junkerek erôi között. A 
végsô gyôzelem érdekében a nyugati 
propaganda igyekezett elterjeszteni a 
német és az osztrák hadseregrôl, 
hogy kegyetlen, vérszomjas, civilizá-
latlan barbárok.”

Ne áltassuk magunkat a mûvelt 
Nyugattal, a hozzáhasonulásunk általi 
megmaradásunk lehetôségével. Isten 
szent nevében és a felvilágosodás 
fényében szétverték Szent István or-
szágát. A fundamentalizmus gyôzött 
1917-ben is, 1945-ben is, 1956-ban is, 
és most tenyerel bele a rendszervál-
toztatást helyreigazító magyar törek-
vésekbe.

„Az amerikai biblikus küldetéstudat 
és a gondviselés általi kiválasztottság 
profanizált, modernizált megnyilvánu-
lásának tekinthetô a wilsoni idealiz-
mus és az újhegeliánus, újkantiánus 
liberális eszmeiségbôl kinôtt elmélet, 
amely a Hideg háborút lezáró rivális 
kommunista tömb szétesésével jelent 
meg és Fukuyama filozófus és Geoff-
rey Sachs közgazdász nevével fém-
jelzik. Matthew Arnold angol tudós 
1888-ban talán erre a lelki, intellek-
tuális magatartásra mondta Ameriká-
ról, hogy »a ‘bolondok’ nagy civilizáci-
ója... az amerikaiak nem úgy látják a 
dolgokat ahogy azok vannak, hanem 
ahogy ôk látni szeretnék azokat; 
teljességel becsapják önmagukat«, 
amely józanító erejû drámai követ-
kezményeket is produkálhat.” (Belve-
dere, 2001. aug. 5-8.)

Amiként a wilsoni fundamentaliz-
mus tönkretette Közép-Európát, rá 
majd egy évszázaddal megjelent a 
színen egy másik fundamentalista 
amerikai elnök, akinek Közel-Kelettel 
kapcsolatban voltak látomásai. „Egy 
ember sincs a republikánus oldalon, 
akinek Bushhoz hasonló vonzereje és 
kiállása lenne” – mondta Peter Weh-
ner, aki Reagannek és Bushnak is 
dolgozott. A politika és a vallás kap-
csolatát kutató John Green szerint 
Bush személyisége volt a kulcsténye-
zô abban, hogy felekezetektôl függet-
lenül elnyerte a fehér protestánsok 
támogatását. Véleménye szerint Bush 
nagy pillanata az volt, amikor egy 

Neokonzervatív felekezeti fundamentalizmus
vita alkalmával Jézust nevezte meg 
kedvenc politikai filozófusának.

„Az Izrael-lobbi mellett más moz-
gatórugói is vannak az Egyesült 
Államok közel-keleti politikájának, 
amelyek közül jelenleg az egyik leg-
fontosabb az Evangéliumi Kereszté-
nyek hatása. Ennek a mintegy 40 
millió tagot számláló (fôleg a déli 
államokban elterjedt) vallásnak a 
követôi a Bibliára támaszkodva, 
vallási alapon támogatják Izraelt. A 
Biblia szerint ugyanis az utolsó küz-
delem a »Jó« és a »Rossz« között a 
Szentföldön fog lezajlani, és ehhez a 
küzdelemhez szükség lesz a zsidók-
ra. Egyrészt errôl a nagyon komoly 
szavazói bázisról nem mondhat le a 
Republikánus Párt, másrészt nem 
szabad elfelejteni, hogy George W. 
Bush maga is ennek a vallásnak a 
követôje.

Még egy fontos szempont az USA 
külpolitikájának vizsgálatánál, ami-
rôl az európaiak hajlamosak megfe-
ledkezni: az amerikaiak világnézete. 
Az emberek nagy részének az a 
meggyôzôdése, hogy országuknak 
küldetése van, ami nem más, mint 
az amerikai modell és a demokrácia 
terjesztése. Egész egyszerûen a köz-
vélemény nagy része úgy gondolja, 
hogy nem szabad cserbenhagyni a 
térség egyetlen mûködô demokrá-
ciáját, Izraelt.” (KisTáska, 2007. 
április 24. Surányi Gábor, Az 
Egyesült Államok Izrael politikája.)

„Egy sürgôsségi költség törvénye-
sítése vitájában George W. Bush 
elmagyarázta, hogy a hatalmas pén-
zek szent célt szolgálnak: »Új demok-
ráciák eresztenek gyökeret Irakban 
és Afganisztánban és Amerika büszke 
rá, hogy mellettük állhat. Ez a tör-
vényhozás segíteni fogja Amerikát, 
hogy folytassa a szabadság és de-
mokrácia elômozdítását.« Az egysége-
sen Yes-szel szavazó szenátor és 
képviselô uraknak ugyancsak nehe-
zére eshetett a meghatottság könnyeit 
visszafojtani. Az összeg, közel 76 
milliárd dollár egyenesen Irak és 
Afganisztán további megszállására és 
nehézfegyveres »demokratizálására« 
lett elôirányozva, míg 4,2 milliárd 
külföldi segélyekre (beleértve ellen-
zéki csoportok és mozgalmak támoga-
tását, diverzáns tevékenységet, kato-
nai tanácsadást, az amerikai demok-
ráciát hirdetô médiapropagandát) és 
más nemzetközi kapcsolatokat építô 
programokra kellett.” (EMPIRIA 
Magazin IV. évfolyam – Kuliffay 
Hanna írásai.)

„Az ifjabb Bush azt állítja magáról, 
hogy bûneit megbánt újjászületett 
keresztény, akit isteni megbízatás 
vezetett magas hivatalához. Beszédei 
tele vannak bibliai idézetekkel és 
olyan célzásokkal, amelyek arra 
utalnak, hogy neki kell elhoznia a 
Mindenható adományaként a sza-
badságot olyan világtérségekbe, mint 
a feszültségekkel teli Közel-Kelet. Az 
amerikai elnöknek ezt az ájtatosságát 
nemcsak a vallásos jobboldal, de a fô-
áramlatú tömegtájékoztatás is egyér-
telmûen támogatja és széleskörben 
népszerûsíti. ...

Amikor George W. Bush maga is 
elindult az elnökválasztáson 2000-ben, 
ôszinte meggyôzôdéssel közölte Ja-
mes Robinson-nal, hogy meg van gyô-
zôdve arról: Isten maga bízta meg 
azzal, hogy az Egyesült Államok veze-
tôje legyen: »Úgy érzem Isten akarja 
azt, hogy megpályázzam az elnöksé-
get. Nem tudom megmagyarázni, de 

érzem, hogy a hazámnak szüksége 
van rám... Tudom nem lesz könnyû 
mindez számomra és családom szá-
mára, de Isten azt akarja, hogy ezt 
tegyem.«” (Dr. Drábik János: Világ-
demokratúra, 2006.)

*
Az újvilágba kivándorolt európaiak 

magukkal vitték hitük iránti igényü-
ket, amelynek ôket korlátozó törvé-
nyeit a tengeri úton elvesztették, a 
hiányt önös érdekeik megfogalma-
zásával pótolták. Sok prókátor és hit-
magyarázó nyomán sok új felekezet 
versengett a hívek kívánságait kielé-
gíteni, az így közakaratnak megfelelô 
vallásos életet nem tudták kikezdeni 
az Európában oly sikeres valláselle-
nes mozgalmak. Amíg Európában a 
politikai hatalom megszerzéséhez de-
mokrácia-ellenes az egyházak bevo-
nása, Amerikában demokratikus is, 
meg természetes is.

Nehéz helyzetben van az európai 
kis ország, ha élni is akar a nagy-
hatalmi keretben. Kell hogy ismerje 
a baráti és szövetséges nagyhatalom 
természetét, érdekeit és akaratát, és 
azt is, hogy a benne uralkodó, karak-
terét képezô, hit-erejû ideológia nem 
engedi, de érdekei sem engedik szá-
mára a kis ország szemléletének 
megértését. Ugyanakkor a kis ország 
a nagyhatalom háborús gyôzelmébôl 
fakadó, íratlan, de fennálló ellenôrzé-
si és beavatkozási jogainak kénysze 
rû tudomásulvétele mellett meg kell 
találnia – ha élni akar – alapvetô érde-
keinek lehetséges módozatait. A de-
mokrácia nem kôbe vésett akárhány 
parancsolat, hanem egy történelmi 
nézetrendszer, amelynek a természe-
tet követôen eltérô értelmezése és 
megfogalmazása lehet a világhatalmi 
dominanciára törekvô nagyhatalom, 
illetve a nemzete pusztulását megál-
lítani akaró, sorozatosan a nagyhatal-
mi törekvések áldozatává tett kis 
ország számára.
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Beharangozó a megmaradásunkat szolgáló
VII. Ausztráliai Identitás

Konferenciára
ami a NSW-i Magyar Szövetség égisze alatt,
II. Erzsébet királynô születésnapját ünneplô 

hosszú hétvégén
2013. június 8-9-10-én kerül megrendezésre 

a Sydney-i Magyar Házban, Breust Place és 
Highclere Street sarkán, Punchbowl.

(a Puchbowl-i vasutállomással szemben)

A konferencia védnöke: Sikó Anna, Magyarország canberrai nagykövete 
A tanácskozásra szeretettel hívjuk és várjuk:

• a Hétvégi Magyar Iskolák nagyobb diákjait, tanárait és igazgatóit; 
• a Cserkészcsapatok nagycserkészeit, örs- és rajparancsnokait, 

tisztjeit és csapatparancsnokait; 
• a Történelmi Egyházak híveit, presbitereit, lelkészeit és papjait;

• a Magyar Házak, Magyar Központok és a Magyar Klubok 
tagságát és igazgatóságát; 

• az Egyesületek, Szervezetek, Intézmények tagságát és vezetôségét; 
• az Írott Sajtó és az Elektrónikus Média képviselôit;

• az Öregotthonok lakóit és igazgatóságát; 
• egyszóval mindenkit, aki Ausztráliában a magyar nyelv, kultúra 
és a hagyományok megôrzését fontosnak tarja utódaink számára. 

• Hívunk minden magyar származású ifjút, szüleivel, nagyszüleivel 
együtt és a nyugdíjas korosztályt is. 

Miért fontosak ezek a tanácskozások? Azért, hogy hitet és 
reményt öntsünk mindazokba, akik nem adják fel magyarságukat, 
sôt munkálkodnak annak megtartásán, átplántálásán az utódnem-
zedék számára. Azért, hogy ráébresszük a kétkedôket, a fásultakat, 
a közömböseket, hogy veszélyben van a szülôk, a nagyszülôk 
öröksége! Veszélyben van magyar identitásunk megtartása, anya-
nyelvünk megôrzése. 

Ha összehasonlítjuk az ebben az évszázadban tartott három auszt-
rál népszámlálás adatait, akkor kitûnik, hogy a Magyarországon 
születettek létszáma az elhalálozások folytán 16%-al fogyatkozott, 
és az otthon magyarul beszélôk létszáma 15%-al kevesebb. Pozitív 
adat viszont, hogy 10%-al többen vallották magukat magyar szár-
mazásúnak. Ez azt jelenti, hogy van reményünk a jövôre nézve, 
ha még idejében összefogunk és közös erôvel teszünk is valamit 
utódainknak a magyar ill. kettôs identitásban való megtartása 
érdekében. Ha összevetjük ezeket a népszámlálási adatokat a 
Kárpát-medencéivel, akkor a 69,159 létszámunk kb. annnyi mint a 
Horvátországban, Szlovéniában és a Burgerlandon élô magyaroké. 

A konferencia fô témája és feladata: találjuk meg a lehetséges 
megoldást, hogy miként tudnánk az itt felnôvô ifjúságban felélesz-
teni és fejleszteni a magyar öntudatot vagy, akár a kettôs identitást, 
ami javukat szolgálná? Miként lehetne a hétvégi magyar iskolák, a 
cserkészet, a tánccsoportok, az egyházak és a magyar házak 
helyzetén, támogatottságán segíteni az ausztráliai magyar kolónia 
motiválásával, az anyaország elhivatott, és a befogadó ország felelôs 
intézményeinek közbenjárásával? A seregszemlén mérlegelnénk az 
ez irányú elgondolásokat és lehetôségeket. A konferencián meghí-
vott magyarországi vendégek és elôadók is lesznek, akik elkötelezet-
tek a külföldi, tengeren túli magyarság megmaradásában, integrá-
lásában.
Felvilágosítás: Ilosvay-Egyed Katalin elnök 
                      Telefon: (02) 9879 6496; E-mail: ekilosvay@hotmail.com
                Kardos Béla tb. elnök - Telefon: (02) 9558 1878; 
                       E-mail: bkardos@bigpond.net.au

Változások az 
SBS rádió mûsorában
Olvasóink közül bizonyára sokan 

halloták. hogy az SBS rádió csökkenti a 
magyar nyelvû adás idejét. Ma már tud-
juk, hogy ez tény és nem alaptalan plety-
ka.  Sajnos az eddigi heti négy óra adás 
helyett április 29-tôl csak heti két alka-
lommal – kedden és szombaton d.u.2:00 –
3:00-ig hallhatunk magyar szót az SBS 
rádióban.

Megragadtam az alkalmat amikor meg-
hívtak, a NSW-i Magyar Szövetség képvi-
seletében, az Ethnic Community Council 
és az SBS rádió április 16-án közösen ren-
dezett információs estjére. 

Az SBS Rádió Idegen Nyelv és Program 
vezetôje Mandy Wiks beszámolójában 
az átszervezés okaként az igények válto-
zását jelölte meg az utóbbi évtizedek új 
ethnikai csoportok emigrációja következ-
tében  az eddigi 70 nyelven való adás to-
vábbi négy új nyelvvel való bôvítését 
tette szükségessé. A régebbi emigrációs 
csoportok körülményeinek s igényének 
változása -miszerint már nem csak az ó-
hazáról kívánnak tájékozódni, de arról is 
mi történik választott otthonuk szélesebb 
köreiben – az adás tartalmának megvál-
toztatását tette szükségessé. A mûsorok 
változásához a legutolsó népszámlálás 
adatait vették alapul, mely tükrözi a  
társadalom összetételének változását, s a 
változó igényeket.  

Az átszervezés következtében a rádió  
jelenleg 74 nyelven sugároz adást, ezen 
túlmenôen 21 nyelvcsoport mûsorát a jö-
vôben cask digitális adásban sugározzák, 
míg a többit a korábbi középhullámon .

A magyar nyelvû adás a jövôben is 
ugyan azon a hullámhosszon lesz elérhetô 

mint eddig, csak persze az adásidô a 
felére csökken.

Kérdésemre, hogy van e kilátás a jövô-
ben a heti négy órai mûsoridô visszaállítá-
sára, Mandy Wicks azt a feleletet adta, 
hogy a 2016-os nápszámlálás adatai feldol-
gozása után az SBS rádió meg fogja vizs-
gálni a lakosság változásán alapuló igé-
nyek változását, s annak megfelelôen fog-
nak ismét alakítani a mûsorok összeté-
telén.

Itt szeretném minden olvasó figyelmét 
felhívni annak fontosságára, hogy milyen 
feleletet adunk a népszámlálás kérdései-
re. Arra a kérdésre, hogy milyen nyelven 
beszélünk az otthonunkban a felelet sok 
szolgáltatást befolyásolhat, mint például 
hogy több vagy kevesebb idejû magyar 
nyelvû radió-adást kapunk e, vagy például 
az egészségügyi tolmácsokra szánt költ-
ségvetés összegét. Tömören fogalmazva 
ez azt jelenti, hogy minél kevesebb a 
számunk, annál kisebbnek vélik társadal-

mi csoportunk szükségét .
Ha figyelembe vesszük a jelenleg auszt-

ráliában tanuló fiatalok számát az elmúlt 
években számunk nem csökkenhetett je-
lentôsen, csak az összetételünk. Bár a két 
nagy emigrációs hullámmal érkezettek 
egyre öregebbek, az elmúlt évek emigrán-
sai fiatalok, s nagy részük családdal él itt. 
Mindkét csoportnak érdeke, hogy magyar 
nyelven halljon híreket, akár Magyaror-
szág, akár Ausztrália napi eseményeirôl. 

Ennek érdekében szükséges a felelôs 
szervezeteket kérésünkkel megkeresni, s 
következetesen lobbyzni. (NSW-i parla-
menti  képviselô, SBS rádió, Ethnic Com-
munity Council) Magam részérôl minden 
alkalmat felhasználok e cél érdekében, 
amennyiben bárkinek olvasóink közül 
módjában áll ugyanezt megtenni, kérem 
ne halasszanak el egyetlen lehetôséget se.  

Addig is kellemes rádiózást kívánok 
minden olvasónknak.

Gáspár Vera
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Éppen háromszáz éve, hogy megszü-
letett a Habsburg-ház nôági örökösö-
dését lehetôvé tevô pragmatica sanc-
tio, amely eredetileg a dinasztia két 
tagja közötti titkos szerzôdés volt. III. 
Károly, a dinasztia utolsó férfi tagja 
számos machináció árán elérte, hogy 
birodalmában és szerte Európában el-
fogadják a nôági öröklést. Amikor az-
tán –– állítólag gombamérgezésben ––
váratlanul meghalt, a mindössze 23 
éves Mária Terézia következett a 
számára elôször ingatag trónon. A ma-
gyar rendek azonban életüket és vérü-
ket ajánlották a bájos ifjú királynak –– 
illetve ezúttal már királynônek.

1713. április 19-én III. Károly német-
római császár és magyar király ösz-
szehívta a bécsi udvar egyik fontos 
testületét, a közel harminc tanácsosból 
álló titkos tanácsot, és a spanyol ud-
varban szokásos ünnepélyességgel 
fölolvasta azt a titkos szerzôdést, ame-
lyet még atyja, I. Lipót életében kötött 
idôközben már elhunyt bátyjával, Jó-
zseffel 1703-ban.

A titkos szerzôdés a Habsburg-di-
nasztia belsô örökösödési viszonyait 
szabályozta. Kihirdetésével Károly 
célja elsôsorban az volt, hogy biztosítsa 
valamennyi országának öröklését 
akár leányutódok számára is, ameny-
nyiben a Habsburg-házban nem ma-
rad több férfi. El akarta kerülni azokat 
a problémákat, amelyeket egy min-
denki által elismert örökös nélkül 
megürült trón okozhat.

Károlynak lehetett oka az aggodalom-
ra. A szerzôdés kihirdetésekor ô volt a 
dinasztia egyetlen élô férfitagja, aki-
nek még egyáltalán nem született 
gyermeke, noha már 1708 óta nôs volt. 
A törvényes örökös így a kihirdetett 
szerzôdés értelmében Károly bátyjá-
nak, az 1711-ben elhunyt Józsefnek a 
leánya, Mária Jozefa fôhercegnô 
volt.

A szerzôdés ünnepélyes fölolvasása 
nem csupán unalmas ceremónia volt. 
A kihirdetés a spanyol és más királyi 
udvarok szokásai szerint törvényes 
erôvel bírt: az ilyen módon kinyilvá-
nított uralkodói akaratot –– amire az 
uralkodó még esküt is tett –– a dinasz-
tia belsô törvényének tekintették, és a 
szokások szerint a pragmatica sanctio 
névvel illették.

Ez a jogi forma még a késô ókorban 
alakult ki: így nevezték a római csá-
szárok ünnepélyesen kinyilvánított 
rendeletét. Ezt az elnevezést használ-
ták aztán a középkori és kora újkori 
uralkodók is abban az esetben, ha ün-
nepélyes körülmények között nyilvá-
nítottak ki valamilyen megmásíthatat-
lannak szánt, nagy jelentôségû dön 
tést. Késôbb ezzel az elnevezéssel a 
spanyol uralkodók fôként dinasztikus, 
örökléssel kapcsolatos rendelkezéseit 
illették. A magyar történelemben ha-
gyományosan a Habsburgok nôági 
öröklését lehetôvé tevô rendelkezést 
hívjuk így.

A magyar királyi cím sorsa 1687 óta a 
Habsburg-család számára jogi érte-
lemben nem volt kérdéses. Az 1687-
ben Budán megtartott országgyûlés a 
török kiûzése fölötti lelkesedésében 
lemondott a szabad királyválasztás jo-
gáról, és elôre hozzájárult ahhoz, hogy 
a Habsburg-ház valamennyi törvé-
nyes, elsôszülött férfitagját elfogadja 
Magyarország királyának. A szabad 
királyválasztással csupán akkor volt 
joga élni az országgyûlésnek, ha a d-
nasztia férfiágának magva szakad.

1700-ban aztán kihalt a Habsburg-

Ha nincs király, 
jó a királynô is

család spanyol ága. Az osztrák ág tag-
jai természetesnek vették, hogy a spa-
nyol ág legközelebbi rokonaiként 
–– amit számos családon belüli házas-
sággal erôsítettek meg –– ôk a jogos 
örökösök. A már korosodó Lipót csá-
szár úgy döntött, hogy két fia közül az 
idôsebbiket, Józsefet teszi meg saját 
tartományai - az ausztriai tartományok, 
a magyar és cseh királyság és a né-
met-római császári cím –– örökösévé, 
míg kisebbik fiára, Károlyra bízza, 
hogy szerezze meg a spanyol trónt.

Mielôtt Károly apja könnyeitôl kísér-
ve útnak indult Spanyolországba, apja 
kérésére 1703. szeptember 12-én szer-
zôdést kötött bátyjával, Józseffel. A 
szerzôdésben kölcsönösen elismerték 
a másik érdekszféráját: József örökli 
apjuk, Lipót tartományait, Károlyé pe-
dig a spanyol korona, amennyiben si-
kerül megszereznie.

A szerzôdés azt is kimondta, hogy 
amennyiben akár József, akár Károly 
utód nélkül hal meg, a másik ág örökli 
birodalmát. Amennyiben pedig egyet-
len férfi sem marad az egész család-
ban, akkor József leány utódjai élvez-
hetnek elsôbbséget. A nôági öröklés 
gondolata tehát itt jelenik meg elôször. 
A szerzôdést a titkos tanácsosok jelen-
létében kötötték, és olyannyira titok-
ban tartották, hogy még az esetleg 
érintett fôhercegnôknek sem kötötték 
az orrára.

Lipót császár nyugodtan halhatott 
meg 1705. május 5-én, hiszen biztosítva 
láthatta birodalma jövôjét. Minden a 
szerzôdés szerint alakult: I. József lett 
a német-római császár, magyar és cseh 
király, Károly pedig folytatta spanyol-
országi próbálkozásait.

Józsefnek azonban nem született fia, 
csupán két lánya élte meg a felnôttkort, 
így amikor 1711. április 27-én himlô-
ben elhunyt, öccse, Károly okkal írhat-
ta ezt: „Házunkból már csak egyedül 
én maradtam... Minden rám szállt.” 
Nem volt azonban könnyû dolga, mert 
örököse egyelôre neki sem született, 
ráadásul feleségét Spanyolországban 
kellett hagynia. Felesége hazatértéig a 
bécsi udvarban szinte nôuralom ala-
kult ki: a két özvegy császárné, I. Lipót 
és I. József özvegyei egymással vetél-
kedtek az elsôségért. A vetélkedés ko-
moly kihívás elé állította az udvari 
etikett szakértôit.

Ebben a helyzetben újabb váratlan 
fordulat történt: 1712-ben Károly sok 
országa közül az egyik, Horvátország 
országgyûlése –– minden jel szerint 
teljesen önként –– a nôági örökösödés 
törvénybe iktatását kezdte szorgal-
mazni: „Ha nincs osztrák királyunk, 
bírjon minket osztrák királynô” –– 
mondták a horvát urak.

Az udvar természetesen örült a kez-
deményezésnek. Megpróbálták a ma-
gyarokat is rávenni a nôági örökösödés 
elfogadására, ám a magyar fôurak ál-
tal kínált feltételeket Károly nem fo-
gadta el, hiszen ereje teljében volt 
még, így a még gyermektelen uralko-
dó okkal reménykedhetett, hogy sike-
rül még fiú utódot nemzenie.

Ebben a helyzetben történt meg az 
1703. évi örökösödési szerzôdés kihir-
detése 1713-ban. A pragmatica sanctio 
formája azonban egyáltalán nem je-
lentette azt, hogy a Habsburg-ház bel-
sô törvénye Magyarországra is érvé-
nyes. Ehhez a magyar országgyûlés 
hozzájárulása is kellett, anélkül Károly 
halála után törvényes fiú utód híján az 
1687. évi törvény értelmében a szabad 
királyválasztás joga visszaszállt volna 

az országgyûlésre.
Az 1710-es években talán III. Károly 

volt az a férfi, aki egész Európában a 
leginkább vágyott egy fiúgyermekre. 
1716-ban aztán megszületett fia, 
Lipót, aki azonban alig félévesen 
meghalt. 1717-ben világra jött Má-
ria Terézia –– a késôbbi királynô –
–, majd 1718-ban Mária Anna, vé-
gül 1724-ben Mária Amália. Az 
1710-es évek végén Károly kénytelen 
volt belátni, hogy a fiú születése egyre 
kevésbé valószínû. Ennek fô oka az 
volt, hogy a császárné egészsége a fo-
lyamatos szülések miatt gyengülni 
kezdett.

Nem volt más hátra: Károlynak bizto-
sítania kellett saját lánya, Mária Teré-
zia számára a trónt. Az elsô lépés az 
volt, hogy bátyja, József lányait eltávo-
lítsa az útból. Mária Jozefát 1719-ben, 
Mária Amáliát 1723-ban adták férjhez, 
s mindkettônek ünnepélyes esküben 
kellett lemondania mindennemû tróni-
gényérôl. Ez volt a könnyebbik fela-
dat.

Károly másik második fontos elintéz-
nivalója az volt, hogy tarka birodalmá-
nak valamennyi tartományában a he-
lyi országgyûlések hozzájáruljanak és 
törvénybe iktassák az 1713-ban kihir-
detett pragmatica sanctiót. Az ausztri-
ai tartományokban ez 1720-21-ben 
lényegében minden különösebb gond 
nélkül megtörtént.

Az udvar ezúttal is a magyar ország-
gyûlés esetleges reakciójától félt, 

ezért elôször az erdélyi országgyûlésen 
tette föl szavazásra a nôági örökösödés 
ügyét: a javaslatot 1722-ben minden 
probléma nélkül elfogadták.

Ezt követôen tárgyalta a pragmatica 
sanctio problémáját a magyar ország-
gyûlés is. Az udvar félelmei összessé-
gében indokolatlannak bizonyultak, 
hiszen a magyar országgyûlés különö-
sebb ellenállás nélkül iktatta a prag-
matica sanctiót –– vagyis a nôági örö-
kösödést –– Magyarország törvényei 
közé. Az 1723. évi II. törvény lényegé-
ben az 1713. április 19-én kihirdetett 
elvek szerint szabályozta az örökösö-
dést: fiú utód hiányában elôször Ká-
roly, majd József, végül apjuk, Lipót 
leányai következnek az utódlási sor-
ban.

Újdonságot az 1713. évi változathoz 
képest az jelentett, hogy a magyar 
törvény hangsúlyozta: a Magyarország 
és a többi tartomány fölötti Habsburg-
uralom nem megbontható, vagyis az 
ausztriai tartományok és Magyaror-
szág fölött mindig a dinasztia egyazon 
tagjának kell uralkodnia.

A magyar rendek elsôsorban azért 
szorgalmazták ezt, mert a török vesze-
delem délrôl még mindig igen erôtel-
jes volt, s az erôs Habsburg uralkodótól 
reméltek védelmet. Így lett Magyaror-
szág a Habsburg-birodalom része 
most már törvényeink szerint is. A 
kapcsolat pontos jellege azonban sza-
bályozatlan maradt, ami a késôbbiek-
ben számos probléma forrása lett.

Savoyai Jenô, az 1720-as években 
már veterán hadvezér szerint 200 ezer 
katona és a teli államkincstár megfe-
lelô biztosíték lett volna a nôági örö-
kösödés külföldi elismerésére. Mivel 
azonban III. Károlynak egyik sem állt 
rendelkezésére –– az államkincstár 
kongott az ürességtôl ––, a nemzetközi 
diplomácia manôvereihez folyamodott, 
amelyek eredményeként az 1730-as 
évek végére valamennyi európai 
nagyhatalom elfogadta a nôági örökö-
södést.

Ez azonban csak látszat volt. Amikor 
1740-ben Károly –– állítólag gomba-
mérgezésben –– váratlanul meghalt, a 
mindössze 23 éves fiatal királynônek, 
Mária Teréziának fegyverrel kellett 
megvédenie a hatalmát. Szerencséje 
volt: a magyar rendek életüket és 
vérüket ajánlották a bájos ifjú ki-
rálynônek...



6. oldal                                                                          MAGYAR ÉLET                                                   2013. május 2.   

HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Több mint három évtizeddel Josip 

Broz Tito halála után egy háromtagú 
bizottság kinyitotta a volt jugoszláv 
államfô széfjeit, amelyek a nemzeti 
bankban voltak; tartalmuk egyelôre 
nem ismert, de a néhai politikus csa-
ládtagjai sérelmezik, hogy jogtalanul 
hozzányúltak örökségükhöz –– jelen-
tette a belgrádi sajtó.
Tomislav Nikolic államfô nevében 

egy háromtagú bizottság –– két tanács-
adója, illetve az elnökségi titkárság 
illetékese –– nyitotta ki a széfeket, 
amelyek tartalma harminc éve nem 
ismert. A bizottság jegyzôkönyvet ké-
szít a széfekben talált tárgyakról, és 
néhány nap múlva hozza nyilvános-
ságra, hogy mit talált bennük.

A nemzeti bankban lévô széfek kinyi-
tását egy belgrádi bíróság rendelte el, 
ahol Tito örököseinek hagyatéki tár-
gyalási folyik. A széfek kinyitásánál 
nem voltak jelen sem a bíróság, sem 
az örökösök jogi képviselôi. A család-
tagok ezt kifogásolják. Tito unokája, 
Svetlana Broz sérelmezte, hogy To-
mislav Nikolic államfô a törvények 
fölé helyezte magát azzal, hogy „mega-
lakított egy teljesen zavaros összetéte-
lû bizottságot, amely hozzányúl egy 
halott örököseinek magántulajdoná-
hoz”. Az unoka közölte, hogy a strasbo-
urgi bíróságon beperli Nikolicot az 
emberi jogok európai konvenciójának 
megsértése és a hagyatéki tárgyaláson 
elkövetett jogsértések miatt.

A sajtóban különféle találgatások 
láttak napvilágot a titokzatos széfek 
tartalmáról. Egyes hírek szerint a volt 
jugoszláv elnök személyes holmiját 
tartalmazták 14 zsákban. Állítólag ér-
tékes olajfestmények is voltak közöt-
tük, amelyek a szerb uralkodók tulaj-
donát képezték. Más értesülések sze-
rint 11 zsák arany és ékszer volt ben-
nük.

A Vreme címû hetilap úgy tudja, 
hogy két évvel Tito halála után, 1982-
ben a volt jugoszláv elnökség által 
megbízott bizottság tízezer angol fon-

tot, német márkát és amerikai dollárt, 
illetve nagy mennyiségû jugoszláv 
dinárt adott át a jugoszláv jegybank-
nak, amelynek jogutódja a szerb jegy-
bank lett. Csak a Tomislav Nikolic ál-
tal megbízott testület jelentésébôl fog 
kiderülni, hogy ez a pénz is a széfekben 
volt-e.

* * *
Olaszországban emelkednek a közle-

kedési bírságok, de még mindig Skan-
dináviában büntetik a legdurvábban a 
szabálytalanul vezetôket. Április ele-
jétôl szigorodtak a közlekedési bírsá-
gok egész Európában –– olvasható a 
német t-online magazin honlapján.

Olaszországban a jövôben a sebesség-
határ 50 km/h-val történô átlépéséért 
legalább 530 eurót kell fizetnünk, va-
gyis 30 euróval többet, mint az elôzô 
évben. A piroson való áthajtásért mi-
nimum 170 euró büntetés jár, ami éj-
szaka (22 órától reggel 7-ig) akár egy-
harmadával is emelkedhet. Súlyos 
esetben bevonhatják a jogosítványun-
kat, de akár szabadságvesztésre is 
ítélhetnek.

Április elejétôl Németországban is 
szigorodtak a közlekedési bírságok, 
mind a tilosban parkolás, mind a ve-
zetés közbeni telefonálás vagy a se-
bességátlépés tarifáját jelentôsen 
megemelték.

A legmagasabb büntetési tételekkel 
vitathatatlanul a skandináv országok-
ban találkozhatunk, különösen Norvé-
giában szigorúak a hatóságok: 20 km/
h-s sebességtúllépésért minimum 480 
eurót hajtanak be rajtunk.

Ha véletlenül mégis elkerülné a fi-
gyelmünket valamilyen KRESZ-sza-
bály, és bírságot vetnének ki ránk, 
jobban tesszük, ha minél elôbb kie-
gyenlítjük a számlát, ilyenkor ugyanis 
jelentôs engedményekben részesülhe-
tünk.

Olaszországban csak a büntetési tétel 
legalsó mértékét kérik tôlünk, ha 60 
napon belül fizetünk, Franciaországban 
pedig akkor mérséklik a büntetést, ha 

15 napon belül rendezzük a számlát. 
Görögországban és Spanyolországban 
a büntetés felét elengedik, ha az elôbbi 
országban 10, az utóbbiban 20 napon 
belül fizetünk.

***
Negyvenezer szatmári karóba 

húzását emlegette többek közt Dan 
Gavrilescu, a román harmadosztályú 
Szatmárnémeti Olimpia focistája a 
helyi polgármester, Dorel Coica 
Facebook-oldalán - írta a Frissujsag.ro 
címû portál. Egyelôre kérdés, milyen 
következményei lesznek az esetnek.

“Ha élne Vlad Tepes, akkor 
negyvenezer szatmárit húzna karóba” 
- írta a közösségi oldalra Gavrilescu. 
“Gázt engednék rátok, és lágerbe 
küldenélek! Nem volt elég nektek, 
hogy évekig iga alatt tartottatok?”

A bejegyzések miatt Kereskényi 
Gábor, az RMDSZ Szatmár megyei 
parlamenti képviselôje az Országos 
Diszkriminációellenes Tanácshoz 
fordult.

“Szatmárnémetiben a város által 
finanszírozott labdarúgó-egyesület 
egyik sportolója a Facebook közösségi 
oldalon, a polgármester hivatalos 
oldalán több magyarellenes 
hozzászólást tett közzé, amely sértô és 
gyûlölködést gerjeszt a magyar ajkú 
szatmári lakosság irányába” - 
olvasható az RMDSZ hivatalos oldalán. 
“Ebben az esetben egy olyan 
sportolóról van szó, aki a fizetését 
azoknak az adólejeibôl is kapja, akiket 
nem igazán szívlel. Nagyon fontos, 
hogy fellépjünk ezen 
megnyilvánulások ellen, hiszen ezek 
az ultranacionalista felhangok 
újhajnalukat élik.”

Kereskényi az ügy kivizsgálására 
kérte a klubot, amelynek 
igazgatótanácsa pénteken ül össze, és 
hétfôn közli majd a döntését a 
játékossal. Dan Babut, az egyesület 
elnöke a Frissújságnak elmondta, nem 
kellene asszociálni az Olimpia FC-vel 
Gavrilescu megnyilvánulását, ugyanis 

Kettôs mérce –– megint!
Richard Wagner zseniális zeneszerzô, színház igazgató, 

polemicista, karmester és ...antiszemita volt. A Führert 
mint Wagner rajongót ismerjük, és a diktátor 1923-tól 
kezdve többször is ellátogatott Bayreuth-ba. Egyes életrajz 
írók szerint Wagner öreg korában Arthur de Golineau faj 
elméletében hitt, ami szerint a nyugati civilizáció el fog 
pusztulni a felsôrendû és az alsórendû fajok keveredése 
miatt.

Ennek ellenére a világ egyetlen operaházában sincs Wag-
ner tilalom, és sehol sem fordul elô, hogy az operaházak 
színpadján a nürnbergi mesterdalnokok hangversenyét 
elnyomják az antifasiszta harcosok csatakürtjei, és az anti-
antiszemita tüntetôk dühös kiáltásai. És, uram bocsá, 2000 
után még Izraelben a nagynyilvánosság elôtt is felcsendül-
tek a Wagner melódiák, pl. Daniel Barenboim Tel Avivban 
(2001. augusztus) egy Tristan és Isolde részletet vezényelt.

Más hires antiszemitákat is emlithetünk, mint pl. Henry 
Ford, Charles Lindbergh vagy Ezra Pound, de végered-
ményben arra a következtetésre jutott az egész világ, hogy 
bármennyire elitélendô az antiszemitizmus, egy kiváló 
tehetséget nem lehet eltüntetni, örökre számûzni, ha kell 
életrajzot vagy történelmet hamisitani, és egy Orwelli 
süllyesztôbe hajitani olyan politikai véleményért ill. állás-
foglalásért, ami egy bizonyos korszakban nagy, széles tö-
megek támogatását élvezte. Amíg ez a tolerancia Wagner 
és sok más hires ember esetében már régen a valóság ré-
sze, ha Paul A Shapiro-nak az US Helsinki Bizottsága 
elôtti (ezév március) felszólalását olvassuk, ez a magyarokra 
nem vonatkozik. Megint megkaptuk a kettôs mércét! Az US 
Holokauszt Emlékmúzeuma kutatóközpontjának igazgató-
jának nem tetszik, hogy a „magyar kormány javasolta töb-
bek között, olyan két világháború közötti irók munkásságá-
nak a népszerûsítését tanárok számára diákjaik körében 

ajánlott irodalomként mint Nyirô József (regények), 
Wass Albert (mesék) és Szabó Deszô (sic)”.

Shapiro magyarellenes beállitottsága nyilvánvaló ami-
kor a kormányt azzal vádolja és megbélyegzi, hogy „meg-
felelô hômérsékleten tartja az ország úgynevezett „el-
vesztett területekkel „ kapcsolatos fixációját”, és azzal, 
hogy Horthyt „dicsôiti és magasztalja Magyarország „el-
vesztett területeinek” visszaszerzéséért”.

Shapiro nem tagadja a három magyar író munkásságának 
szépirodalmi értékét, s így nehezen érthetô az a követelés, 
hogy „távolitsák ezeket az antiszemitákat a tantervbôl”. 
Mi lehet ez után a lövetkezô lépés? Távolitsák el csöndben 
a könyvtárakból mint a kommunisták tették, vagy égessék 
el ország-világ elôtt, mint a nácik csinálták? (A kommu-
nisták a dolgot úgy kezelték, hogy eladták a könyveket a 
nyugati emigrációnak valutáért). Ez lenne az új szabad-
elvûség?

Ha valaki esetleg Wagnert, Henry Fordot vagy Ezra 
Poundot meri emliteni, arra Shapiro gyorsan rácsap az-
zal, hogy ez az antiszemitizmus bagatellizálása, a Holo-
kauszt jelentôségének trivializálása, és a magyar zsidó-
ságnak a magyar nemzeti értékekhez való hozzájárulása 
megismerésének az aláásása.

Így aztán a kettôs mérce mellé jönnek az olyan új kódi-
fikált elemek mint bagatellizálás és trivializálás. Ezekkel 
a jövôben többször fogunk majd találkozni, amikor rossz-
indulatú, történelem hamisitó, magyar gyalázó retorika 
ellen próbálunk védekezni nem kód-szavakkal, hanem 
érvekkel.

U. I. Shapiró úr, Wass Albert és Nyirô József mûveit sem 
Sztálin, sem Rákosi sem Kádár nem tudta eltüntetni és 
hisszük, hogy ez másoknak sem fog sikerülni.

Kroyherr Frigyes 



azt nem a klub honlapján és nem a 
sajtóban tette, hanem a magánvélemé-
nyét fejtette ki egy közösségi oldalon.

A lap hozzátette: Gavrilescu egy éve 
a csapat edzôtáborában megverte az 
egyik ifijátékost, Ritli Rault. Rövid 
idôre kizárták Gavrilescut a keretbôl, 
majd a nyáron elküldték a Turnu Se-
verintôl is, akkor fogadta vissza az 
Olimpia.

„Új szerzôdést írt alá, vagyis új belsô 
szabályzatot fogadott el ezáltal, és a 
tavalyi ügye elévült. Figyelembe ve-
hetô, de nem összeköthetô a két ügy, 
vagyis ebben az esetben tiszta lappal 
indul a tárgyaláson Gavrilescu ügye. 
Ha ezek után idén még elkövet bármi-
lyen vétséget, kizárható a keretbôl” –– 
mondta Babut a Frissujsag.ro-nak.

* * *
Több mint 120 ezer offshore-cég tit-

kait tárta fel egy 2,5 millió fájlból álló 
adattömeg, rávilágítva politikusok, 
szélhámosok és vagyonos emberek 
ügyleteire szerte a világon. Az adato-
kat a nemzetközi újságírókat összefogó 
International Consortium of Investiga-
-tive Journalists (ICIJ) nevû szervezet 
szerezte meg, amely így betekintést 
kapott abba, hogy kik állnak olyan cé-
gek mögött, amelyek a Virgin-szigete-
ken, a Cook-szigeteken és más offsho-
re-központokban vannak bejegyezve.

Vannak köztük amerikai orvosok, gö-
rög középosztálybeliek, önkényurak 
rokonai, Wall Street-i csalók, kelet-eu-
rópai és indonéziai milliárdosok, orosz 
cégvezetôk, nemzetközi fegyverke-
reskedôk. (Az általuk tulajdonolt off-
shore-cégekre jellemzô, hogy nagyon 
kedvezô adózási szabályok vonatkoz-
nak rájuk, illetve hogy a tulajdonosi 
szerkezetük átláthatatlan, így a valódi 
befektetôk a háttérben tudnak ma-
radni.)

A fájlokat az ICIJ igazgatója, Gerald 
Ryle szerezte meg, aki korábban egy 
offshore-cégekre is kiterjedô ausztrá-
liai sztorival foglalkozott. Az adatok 
olyan számokat és tényeket tartalmaz-
nak –– banki utalásokról, bejegyzési 
dátumokról, cégek és egyének közötti 
kapcsolatról ––, amelyek bemutatják 
azt, hogy az offshore-cégekre jellemzô 
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európai pénzügyi válságban például 
komoly része volt az adócsalások által 
súlyosbított görög költségvetési ka-
tasztrófának. Ugyanígy része volt 
benne a ciprusi bankösszeomlásnak, 
ahol a helyi pénzintézetek orosz befek-
tetôk pénzét ôrzik.

A korrupcióellenes szervezetek sze-
rint az offshore-cégekre jellemzô tit-
kolózás aláássa a nyomozóhatóságok 
tevékenységét, és arra kényszeríti az 
átlagembereket, hogy magasabb adó-
kat fizessenek az offshore-cégek által 
elnyelt bevételek pótlására. A Világ-
bank és az ENSZ közös, Stolen Asset 
Recovery Initiative nevet viselô prog-
ramja szerint a határokon átívelô 
pénzügyi bûncselekményekbôl szár-
mazó bevétel 1 és 1,6 ezer milliárd 
dollár körül lehet évente.

Az ICIJ 15 hónapig tartó nyomozá-
sából az derült ki, hogy az offshore-
világra jellemzô titkolózás és laza jogi 
szabályozás megteremti a csalás, adó-
elkerülés és a politikai korrupció me-
legágyát. A dokumentumok által azo-
nosított offshore-tulajdonosok között 
van például egy venezuelai kereskedô, 
akit azzal vádolnak, hogy offshore-
cégeket használt egy olyan pilótajáték 
üzemeltetéséhez, amely az Egyesült 
Államokban mûködött, a csalásból 
származó pénzt pedig egy venezuelai 
kormányzati tisztviselônek juttatta. 
Az iratokban szerepel egy olyan nagy-
vállalkozó is, aki dollármilliárdokat 
érô szerzôdésekhez jutott Azerbajd-
zsánban, miközben igazgatói posztot 
töltött be olyan offshore-cégeknél, 
amelyeket az azeri elnök lányai tulaj-
donolnak. A nevek között vannak 
olyan indonéziai milliárdosok is, akik 
kapcsolatban álltak a néhai diktátorral, 
Szuhartóval, és az ô uralma alatt gaz-
dagodtak meg.

Az ismertebb nevek között van Igor 
Suvalov orosz miniszterelnök-helyet-
tes felesége és a Gazprom orosz ener-
giavállalat két felsôvezetôje: mind-
hárman tulajdonosai voltak a Virgin-
szigeteken bejegyzett cégeknek. Az 
újságírói megkeresésekre egyikük 
sem válaszolt.

A spanyol nevek között van a mûvé-

pénzügyi titkolózás milyen agresszí-
ven behálózza az egész világot, lehe-
tôvé téve a gazdag és befolyásos em-
bereknek, hogy elkerüljék az adófize-
tést. Ez a gyakorlat a korrupció növe-
kedéséhez vezet, illetve olyan gazda-
sági problémák súlyosbodásához, 
amelyek gazdag és szegény országokat 
egyaránt sújtanak.

A fájlok több mint 170 különbözô 
országból származó magánszemély-
hez, illetve vállalkozáshoz kötôdô off-
shore cégekrôl tartalmaznak adatokat. 
Ekkora adattömeg még soha nem ke-
rült semmilyen médiaszervezet birto-
kába. Gigabájtban mérve a fájlok mé-
rete 160-szor akkora, mint a Wikileaks 
által közzétett amerikai külügyminisz-
tériumi iratoké volt.

A dokumentumok elemzésében az 
ICIJ többek között olyan médiumok 
riportereivel mûködött együtt, mint a 
brit Guardian és a francia Le Monde, a 
német Süddeutsche Zeitung és a Nord-
deutscher Rundfunk, az amerikai 
Washington Post és a kanadai CBC. 
Ezeken kívül még 31 partnere volt az 
ICIJ-nek. Negyvenhat ország 86 újság-
írója dolgozott az adatokon a legmo-
dernebb számítógépes elemzôi mód-
szerekkel, valamint hagyományos ri-
porteri eszközökkel. Ennek során át-
fésültek rengeteg e-mailt, könyvelési 
dokumentumot és egyéb olyan iratot, 
amely idôben több mint 30 évet ölelt 
át.

„Soha nem láttam még ehhez hason-
lót. Végre feltárták ezt a titokzatos 
világot” –– mondta Arthur Cockfield, 
a kanadai Queen’s University adóü-
gyekre szakosodott jogászprofesszora 
a projektrôl. Cockfield a CBC kanadai 
tévécsatornának adott interjút, amikor 
átnézte a dokumentumok egy részét. 
A professzor azt mondta, hogy az ira-
tok az Óz, a csodák csodája címû film-
nek arra a jelenetére emlékeztették, 
amikor „félrehúzzák a függönyt, és 
meglátod, ahogy a varázsló mûködteti 
a titkos gépezetét”.

Az offshore-cégeken keresztüláramló 
hatalmas mennyiségû pénz egész gaz-
daságokat kavarhat fel, és országok 
feszülhetnek egymásnak miatta. Az 

szeti mecénásként ismert Carmen 
Thyssen-Bornemisza, aki a dokumen-
tumok szerint a Cook-szigeteken be-
jegyzett céget használt arra, hogy 
mûalkotásokat vásároljon aukciókon. 
Ügyvédje elismerte, hogy Thyssen-
Bornemisza adókedvezményekhez ju-
tott az ügyletek révén, de szerinte az 
offshore-cégeket csak azért használta, 
mert így könnyebben tudja mozgatni 
az alkotásokat az országhatárokon ke-
resztül.

Az ICIJ által végzett kutatómunka 
nagyrészt két olyan cégnek a tevé-
kenységére koncentrált, amely több 
tízezer offshore-vállalkozás létrehozá-
sában vett részt. Az egyikük a szinga-
púri központú Portcullis TrustNet, a 
másik a Brit Virgin-szigeteken bejegy-
zett Commonwealth Trust Limited 
(CTL). Utóbbi képviselôje azt nyilat-
kozta, hogy szerinte nem helyes dé-
monizálni a CTL-t, illetve az általa 
elkövetett esetleges szabálytalanságo-
kat, mert szerinte a cég nem tûnt ki a 
piac többi szereplôje közül. A TrustNet 
nem válaszolt az ICIJ megkeresésére.

Az offshore-cégekre jellemzô, hogy a 
helyi szabályok lehetôvé teszik a való-
di tulajdonosoknak, hogy névtelenség-
be burkolózzanak, ami megnehezíti a 
pénzmozgások követését. A McKinsey 
and Company nevû tanácsadócég ko-
rábbi vezetô közgazdászának, James 
S. Henrynek a becslése szerint 21 és 
32 ezer milliárd dollárra tehetô annak 
a vagyonnak a nagysága, amely off-
shore-cégekben van elhelyezve szerte 
a világon. Ez nagyjából annyi, mint az 
Egyesült Államok és Japán gazdasági 
teljesítménye együttesen.

Henry szerint a világszerte tapasztal-
ható gazdasági nehézségek súlyosbo-
dásával párhuzamosan az offshore-
világ még növekedett is. A Tax Justice 
Network nevû szervezet vezetésében 
részt vevô közgazdász kutatásai sze-
rint a világ 50 legnagyobb privát bank-
ja –– amelyek gyakran használnak 
offshore-cégeket az ügyfeleik kiszol-
gálására –– által kezelt vagyon a 2005-
ös 5,4 ezer milliárd dollárról 12 ezer 
milliárdra nôtt 2010-re.

Henry és más bírálók szerint az off-
shore-világra jellemzô titkolózás lehe-
tôvé teszi korrupt kormányzati tiszt-
viselôknek az állami vagyon foszto-
gatását, és biztonságos fedezéket 
nyújt többek között az emberkereske-
dôknek és maffiózóknak ügyleteik 
folytatására.

Az offshore-módszerek védelmezôi 
szerint azonban a cégek tulajdonosai 

törvényes tranzakciókat hajtanak vég-
re. Szerintük az ilyen offshore-köz-
pontok lehetôvé teszik a cégeknek és 
magánszemélyeknek, hogy változatos-
sá tegyék a befektetéseiket, hogy or-
szághatárokon átívelô kereskedelmi 
szövetségeket alakítsanak, illetve 
hogy vállalkozásbarát környezetben 
dolgozzanak.

Nemzetközi szervezetek ugyanakkor 
évtizedek óta dolgoznak azon, hogy 
gátat szabjanak az offshore-világban 
zajló adócsalásnak és korrupciónak. A 
90-es években a leggazdagabb orszá-
gokat tömörítô OECD tett próbálkozá-
sokat a titkolózás csökkentésére és a 
pénzmosással szembeni fellépésre, de 
a 2000-es években ezek az erôfeszíté-
sek meggyengültek. Az Egyesült Álla-
mok és Németország kormánya szin-
tén nyomást gyakorolt a bankokra, 
hogy azok megosszák az offshore-
ügyfelekkel kapcsolatos információ-
kat, és David Cameron brit minisz-
terelnök is ígéretet tett arra, hogy a 
legfejlettebb ipari országokat tömörítô 
G8-csoport soros elnökeként fellép az 
adócsalás és pénzmosás ellen.

Az ehhez hasonló ígéreteket ugyanak-
kor általában kétkedés fogadta. A G8-
országok –– így többek között az Egye-
sült Királyság, az Egyesült Államok és 
Oroszország –– ugyanis fontos forrásai 
és végállomásai az offshore-világon 
átáramló piszkos pénznek.

Az offshore-cégek a legújabb erôfe-
szítések ellenére is „érinthetetlenek” 
Jack Blum pénzmosási ügyekre sza-
kosodott amerikai ügyvéd szerint, aki 
korábban az Egyesült Államok szená-
tusa számára végzett nyomozást. 
„Idônként olyan tömény a bûz, hogy 
valakinek oda kell mennie, rá kell 
csapnia a fedelet a szemeteskukára, és 
rá kell ülnie” –– fogalmazott Blum, 
hozzátéve, hogy „volt ugyan némi fej-
lôdés, de még borzasztóan hosszú utat 
kell megtenni”.

Magyarországon az [origo] és az 
Atlatszo.hu munkatársai vettek részt a 
projektben, és ugyan az adattömegben 
voltak magyar, illetve magyar vonat-
kozású nevek (külföldi személyek 
magyar címmel), ezek egyike sem 
ismert sem a közéletben, sem az üzleti 
világban. Az [origo] és az Atlatszo.hu 
közötti munkamegosztás szerint mun-
katársunk a nevek egy részének nézett 
utána, és ennek a kutatómunkának a 
során egyikük esetében sem merült 
fel semmilyen törvénysértés vagy 
visszaélés gyanúja, ezért a neveket 
nem közöljük.

* * *

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Kedves Melbourne-i Honfitársaim,
A Duna World vezérigazgatója, Dobos Menyhért úr és kísérete fog ellátogatni 

Ausztráliába, ahol szeretne a Duna TV nézôivel személyesen találkozni, beszélni 
a változásokról és meghallgatni a véleményeiteket, úgy a jelenlegi mûsorokról, 
mint a változásokról is.

A mellékelt tájékoztatón olvashatók a részletek.
Szeretettel várunk minden érdeklôdôt. 
Mutassuk meg nekik, nem dolgoznak hiába!

Fodor Sándor
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Dr. Simon Endre jóvoltából ----, aki 
a sakk szerelmese, azt nem csak kedv-
telésbôl ûzi, hanem tanítványai is van-
nak iskolában úgy 3OO-an és még 
házitanító is egyben több nebulónak, 
akiket magas szinten oktat ---, a feb-
ruár végén megtartott 3 napos Hun-
garofest-be a sakkversenyt is bevitte. 
A Hundarofest a magyar kultúrát sok-
oldalúan mutatja be. A sakk is egy 
magas színtû szellemi torna, mely a 
kultúrált ember játéka, pallérozott 
elme szükséges hozzá. Így a Hungaro-
fest amúgy is magas nívóját is emel-
te.

Csak egy dolgot szeretnék kiemelni 
----, azon kívül, hogy 6o fôt mozgatott 
meg ez a sakkverseny --- Sikó Anna 
nagykövetünk, szintén részt vett ben-
ne leült egy tábla mellé, Tóth András 
nemzetközi sakkmesterrel és döntet-
len lett a végeredmény. A sportszerû 
készfogás van a képen bemutatva.

Sikó Anna, természetes, egyenes, jó 
pajtási viszonyt teremtô egyéniségével 
megnyerte a magyar emigránsok szí-
vét.

Azonban Tóth Andrásnál álljunk 
meg egy kicsit. Sok értékes, nem min-
dennapi egyéniségû honfitársunk él 
környezetünkben, akit nem ismerünk, 
ide tartozik Tóth András is, akit Simon 
Endre által került az érdeklôdésünk 
körébe.

András egy igen elfoglalt ember, de 
azért volt szerencsém ôt telefon végre 
kapni és elbeszélgetni vele. 

Hogyan került ön Canberrába?
A sakk legismertebb sportolóját Ma-

gyarországon, Dr. Hazai Lászlót 
meghívták Canberrába, egy gazdag 
család, hogy a gyermekeiket része-
sítse sakk oktatásban és iskolában is 
lett volna lehetôsége rá. Ô nem volt 
vevô rá, családi okok tartották vissza, 
így engem protezsált be maga helyett, 
melyet én elvállaltam és 2OO5. május 
2O-án megérkeztem.

Mi az ön legmagasabb iskolai vég-
zettsége?

A Pécsi Tudomány Egyetemen Kö-
zépiskolai tanári képesítést nyertem. 
A humán tantárgyak érdekeltek, így 
magyar szakos is vagyok.

Érdekes, azt gondoltam mindig, 
hogy egy sakkmestert a reáltárgyak 
matematika, fizika vonzanak.

Nem minden esetben kell, hogy így 
legyen. 

Hol élt gyerekként és a szülei, mi-
lyen munkahelyen dolgoznak?

Faddon éltem, ez a község Paks és 

Bagin Lívia

„Haza megyek a falumba”

ívelt a pályája, milyen állmások vol-
tak?

1O évesen kezdtem komolyabban 
sakkozni, mikor az általános iskola 
meghívott egy edzôt. Paksra kerültem 
az Atomerômû Sport csapatába. Leg-
fontosabb, hogy két országos ifjúsági 
bajnokságon (16-2O év alatt) nyertem, 
a legjobb ifjúsági játékos lettem. 
Európa bajnokságon, Világbajnoksá-
gon részt vettem. A magyar csapat 
tagjaként Rio de Janeiróban, 96-ban 
bronzérmesek lettünk. Nyertünk az 
Európa bajnokságon Belgrádban szin-
tén bronzot.

Mennyiben befolyásolta életét a 
sakkjáték ilyen magas szintû tudása?   

Életem jelentôsen határozza meg a 
sakk. Diákkoromban szerettem volna 
profi játékos lenni. Egyetem után is 
vissza akartam menni. Azonban volt 
lehetôségem a TV-hez bekerülni, ahol 
riporterként dolgoztam. Aztán jött a 
lehetôség, hogy Ausztráliába jöjjek.

Melyik TV Állomáson dolgozott, és 
mi volt a profilja?

A Tokaj-táj Televíziónál, mely me-
gye szerte fogható, szerkesztô-riporter 
voltam.  Fôleg a hír és kosárlabda volt 
az anyagom.

Mit dolgozik Canberrában?
Alsó osztályosokat tanítok, 5-tôl 12 

évesekig, ami nem pontosan az én 
területem, --- kicsit nehéz nem ide 
vagyok belôve, de anyagilag viszont 
kicsit elôbbre lépés ---, hiszen közép-

Szekszárd között van.
Akkor a Duna mentén kell, hogy le-

gyen, milyen lélekszámú?
5OOO lakosa van, tehát nagy község 

a Duna közel van, holtága egy hatal-
mas tó van a falú mellett, ahol a 9O-es 
évek elején kajak versenyeket tartot-
tak.

Most miért nem tartanak?
El van hanyagolva, rossz szervezés 

hiánya.
Pedig nyilván szép lehet nagy ma-

dárvilággal. 
Így van. Nagyon szeretek Faddon 

élni, ezért szeretek Canberrában is, 
mert emlékeztet a falumra.

Szüleire visszatérve, mit tudhatunk 
meg róluk?

Édesapám gép-üzem mérnökit vég-
zett és a Fadd község polgármestere 
volt, jelenleg képviselô az Országház-
ban. Édesanyám tanárnô, már nyugdí-
jas.

Melyik pártnak a képviselôje?
Mikor bejutott a parlamentbe, a 

független pártnak volt, most a Fideszé, 
és Tolna Megyei Kormánybiztos je-
lenleg, helyileg Szekszárdon van a hi-
vatala. 

Naponta bejár?
Igen, ingázik, nem vette még igény-

be a lehetôséget, hogy ott aludjon.
Testvére van?
Igen egy bátyám, aki állatorvos és 

Amerikában él jelenleg.
Mikor kezdett el sakkozni és hogyan 

iskolai tanár vagyok. 3 óráig ott va-
gyok az iskolában, aztán 4-6-ig magán 
sakk tanítványokat fogadok, 10 tanít-
ványom van.

Megnôsültem, egy fülöpszigeti hölgy 
a feleségem és van egy 9 hónapos 
kislányunk, akihez három nyelven 
beszélünk.

Nem vágyik haza?
A szívem haza húz, az eszem itt tart.
Ez mit jelent?
Nagyon szeretem a szüleimet, a köz-

ségünket, gyönyörû falunkat, hazámat 
Magyarországot, de potenciálisan a 
lehetôségeim itt sokkal nagyobbak, 
mint otthon. Most már, hogy családos 
vagyok, azok felé a felelôsségem is 
nagyobb.

Hány éves most András?
32 éves vagyok, már nem fiatal.
Még nagyon is fiatal.
Mikor volt otthon és a szülei, testvére 

voltak-e itt?
Minden évbe karácsonyra haza men-

tem, most a kislányom öt hónapos volt 
akkor még karban ülô, de ez évben 
nem tudunk vele utazni. Nagy a való-
színûsége, hogy a szüleim jönnek el. 
Habár édesapámnak munkája miatt 
ez nem könnyû.

Bátyja is haza jár karácsonykor?
Igen, majdnem minden évben.
Mi érdekli még a sakkon kívül, 

egyéb hobbyja van?
Egész életemben kispályás fociztam. 

Azon kívül a kondi-terembe járok. 
Nagyon-nagyon szeretek olvasni.

Meglepô, mert a mai generáció éle-
tébôl az Internet mellett kiesik az 
olvasás, mint hobby. Persze a kivétel 
erôsíti a szabályt.

Mi a véleménye a Hungarofesten, 
Simon Endre által összeállított és leve-
zetett sakkversenyrôl, ahol Ön volt a 
fôszereplô, miután mind a három 
napon szimultánt játszott?

Majdnem, hogy nem tudom szavakba 
foglalni annyira nagyszerû volt. A 
mezôny nagy volt, mondhatnám, hogy 
ez Ausztrália harmadik legnagyobb 
sakkversenyének felelt meg. Szenzá-
ciós volt. Én mind fôszereplô, csak 
köszönetet tudok mondani érte, de 
gondolom a versenyzôk is és aki szem-
lélô volt így látta.

A szimultán játék az komoly kon-
centrációt jelenthet. Hogyan áll ez 
össze a vezetô játékos, aki ez alkalom-
mal Ön volt, fejében? Lát minden táb-
lát akcióban vizuálisan külön-külön, 

vagy árulja el mi játszódik le ilyenkor 
az Ön fejében?

Mondjuk, van 24 tábla. Általában, 
mind beragad, a legfontosabb partik 
benne vannak a fejembe. Egy idô után 
kialakul, hogy melyik az a tábla, ahol 
problémám van. Akkor játszom, és 
közben azt elemezem, gondolkodom, 
hogy mit lehetne ott tenni.

Milyen titulusa van önnek a sakk 
világban?

Nemzetközi nagymester, 19 évesen 
szereztem meg.

Itt, Ausztráliában, milyen sakkverse-
nyekre kérték fel?

2OO8-ban a Drezda-i sakk olimpiára 
készítettem fel az ausztrál nôi csapa-
tot. Egy tanítványom is volt benne 
volt. A sakk olimpia a világon a máso-
dik legnagyobb sport rendezvény 
15OO fôben kell gondolkodni. Óriási 
rendezvény, 16O ország vesz részt. 
Minden országgal akar a sakk szövet-
ség egyezséget kötni, így ez a szám 
eljuthat 2OO-ra is.

Ez a megbízatás állandóan érvé-
nyes?

Nem csak alkalomra szól.
Sakkozás terén, milyen elvárásai 

vannak még magával szemben?
Nincsenek egyéni ambícióim, edzô-

ként szeretnék szövetségi kapitány 
lenni a 14-ben megrendezésre kerülô 
sakk olimpián.

Együtt megy a csapattal, és mi a 
szerepe egy szövetségi kapitánynak?

Együtt megyek és én állítom össze, 
hogy ki játszik, ki nem.

Ön szerint, miért jó, ha bevezetik az 
iskolákba a kötelezô sakkozást?

Egy csomó haszna van. Számolás, 
logika, elôtervezés, csapat szellem, 
koordinációs képesség kialakítása. 
Óvodában, elsôosztályban elkezdeni a 
legjobb.

Ki a világon ma a legnagyobb sakk 
elme?

Norvég csodafiú, még csak 21 éves, 
Magnus Carlsen-nek hívják.

Jár ön Canberrában a magyar nem-
zeti ünnepeinkre? Ismeri az ottani 
magyarságot?

Két évvel ezelôtt Március 15. rendez-
vényre, amely a nagykövetségen volt, 
elmentem feleségemmel, akinek szin-
tén nagyon tetszett, szép volt, emlé-
kezetes. Felemelô élmény volt. Óváry 
Attiláékat is ismerem, a kapcsolat 
megvan, egyenlôre csak az idôm, az 
ami felettébb kevés.

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 



A bibliai bölcs emberek jövôbe te-
kintô specialisták voltak. Ezeknek 
szakmai kialakulását a Krisztus elôtti 
3. ezredre lehet visszavezetni, amikor 
az asztrológia, mint az asztronómia 
akkori gyakorlati ága pólyásodott. A 
görög astron azaz csillag jelentésû 
szó meghatározó jelleget ad a bölcs-
emberek foglalkozásának. A jövôbe 
való betekintés már azelôtt is fontos-
nak ítéltetett, hiszen még a csillagké-
peket figyelô idôket megelôzôen pél-
dául a királyok, királyságok jövôit az 
áldozati állatok májának fizikai álla-
potából jósolták. Nagy fejlôdést jelen-
tett, amikor a bolygók és a csillagok 
állása leváltotta a birkamáj szerepét, 
mert a rendszeres megfigyelést kö-
vetô számok tükrében kifejezett gon-
dolkodó embertípus kitermeléséhez 
vezetett. Ez különben a tudományos 
munka alapvetô követelménye is. Az 
eltérés a tudománytól onnan adódik, 
hogy az égitestek – az akkori asztro-
lógus hite szerint – hatalmas istenek 
tulajdonságaival rendelkeztek. Az 
anyagnak isteni képességeket adtak. 

Bizonyos formában ez ma is így 
van, ha az ember a pénzre, aranyra 
vagy azok hiányára gondol, ami 
ugyancsak alkalmas a jövô jóslására. 
Itt azonban a tudatlanság, az ember 
primitív lénye ruházta fel a holdat, a 
napot élô isteni szerepükre, s így 
minden, ami azután történik, ezzel a 
nagy lehetetlenséggel kapcsolatos.

Baktay Ervin írja A csillagfejtés 
Könyve c. munkájában; „Az asztro-
lógia alaptétele az, hogy a Nap, a 
Hold és a bolygók, azután a Zodiak, 
vagy magyarul az állat, azaz állatövi 
jegyek és a jelentékenyebb állócsil-
lagok bizonyos hatásokat sugároznak 
Földünkre, s ezeknek a hatásoknak az 
összessége nemcsak a földi életet 
általában, hanem az egyéni életeket, 
külön-külön is döntôen befolyásolja.” 
Ebbôl adódóan az égitestek pillanat-
nyi helyzete irányítja a földi esemé-
nyeket. Ezt a tételt vette figyelembe 
Hitler is, amikor csak egy asztroló-
giai álláspont alapján döntött minden 
fontos lépésben. De talán ez mégsem 
tipikus esete az asztrológiának. Ha 
tipikus esetet keresünk, nézzük meg 
a Skorpióval kapcsolatos helyzetet. A 
skorpió tulajdonsága; veszélyes, ag-
resszív, iszonyatos csipéséval halált 
okozhat, de agresszióját saját maga 
ellen is fordíthatja, és öngyilkosságra 
is képes. Miután ennek a szerencsét-
len élôlénynek alakja is van, a Zodi-
akban találtatott olyan csillagelosz-
tás, amely megfelelô csillagok közötti 
szelektálás útján és hihetlen képzelô-
képesség birtokában úgymond, ha-
sonlít a skorpióra. Az asztrológusok 
tehát felvetítették az állat alakját az 
égbe, a jó magas égbe, és onnan 
reflektáltatták vissza a skorpió állat 
tulajdonságait arra a szerencsétlen 
gyerekre, aki akkor született, amikor 
a nap belépett a skorpió jegyébe.

Esedékes itt idézni a nagy német 
államférfi Adenauer szavait; „Nem 
látszik megfelelônek, hogy amikor az 
Isten korlátozta az emberi intelligen-
ciát, ugyanakkor nem korlátozta az 
emberek butaságát.” A tudományos 
világ kizárta falai közül az asztroló-
giát, és nincs egyetem a világon ahol 
asztrológiát tanítanának. Ha ez nem 
elég, 1975 végén 192 világhírû tudós –
köztük 19 akkor élô Nobel-díjas – egy 
nyilatkozatot írt alá és adott ki az 
amerikai Humanist folyóiratban, el-

ítélve az asztrológiát, többek között 
ezeket írva: „Azok, akik hinni akar-
nak az asztrológiában, tudják meg, 
hogy tételeiknek semmi tudományos 
alapja sincs… Az egyszerûen hibás 
elképzelés, hogy a csillagokból és a 
bolygókból oly erôk származnak a 
születés pillanatában, amelyek bár-
miképpen is tudnák jövônket for-
málni. Az asztrológia elterjedt a 
modern társadalomban. Ez csak az 
irracionális és felvilágosodás elleni 
erôket növelheti.”

Ezek a mondatok annál is inkább 
sokatmondóak, mert ma már a csilla-
gok sokasága és távolsága teljesen 
más képet nyújt, mint azt annak 
idején a nagy szellemi homályban az 
emberek elképzelték. Mert képzele-
tekre alapult az elsô idôbeli bölcsem-
berek bölcsessége. Ez így is volt 
rendjén. Honnan is tudta volna a kô-
korszakból kibotorkáló egyén vagy 
társadalom a világmindenség komp-
lexumát, amikor még 500 évvel eze-
lôtt is úgy tudtuk, hogy Földünk a 
világ közepe, és amikor még 1923-ban 
is úgy tudtuk, hogy csak egy galaxis 
van, de most már 100.000.000.000-et, 
számol a tudomány, azaz 10 milliár-
dot, és a csillagok száma 10.000.000.
000.000.000.000.000, azaz 10 milliárd-
szor 1 trillió.

A csillagok halálának és új csillagok 
születésének száma pedig – e sorok 
írójának számításai szerint – 190 ezer 
másodpercenként! (plusz-mínusz egy 
kettô). Nem tudták, hogy neutron 
csillagok is léteznek, melyeknek kö-
zepén az anyag szilárd állapotú, és 
egy köbcentiméter súlya 1000 millió 
tonna (ez nem elírás). Teniszlabda 
nagyságú méretben ez az anyag 200 
ezer millió tonna súlyt képvisel. Nem 
tudták, hogy az Andromeda és a mi 
Tejutunk 300 km másodpercenkénti 
sebességgel közelíti egymást, de 2–3 
milliárd év múlva elsuhannak egy-
más mellett. Es még csak a XXI. 
században vagyunk! 

Ha az isteni hatalmat elvesszük 
egy-egy égitesttôl, és a horoszkóp 
szerinti gravitációs erôkre építjük fel 
ezt az egyéni életünkre vonatkozó 
befolyást, akkor viszont jó tudni a 
következôket: az úgynevezett „gyen-
ge” nukleáris erô 10 milliárd-milliárd 
-milliárdszor (1028-on) erôsebb, mint 
a gravitációs erô, de az erôs nukleáris 
erô százszor erôsebb az elektromag-
netikus erôknél. Ezek szerint miért 
függenének a Virgosok a már istene-
iktôl megfosztott égitestek gravitáci-
ós hatásától? A tömegvonzás alapján 
a szülészorvosnak nagyobb a gravitá-
ciós hatása mint a Marsnak – ámde a 
Virgo? Milyen messze is van? Hatvan 
millió fényévre van a Virgo cluster, 
és eléggé rendezetlenül összeálló 
1170 galaxisból áll. 

A Tejút és a Virgo között van a 
Louvre Csarnok számtalan galaxissal, 
mint például a Centaurus A, az M81-
es és M 82-es. A két utóbbi élettéri 
harcot vívott, melynek következtében 
rengeteg új csillag születik. Tovább-
menve a csarnokban van még az 
M 101-M 51 és a NGC 5055 galaxis, 
és így tovább. Ezek után a nagy ér-
telemmel rendelkezô ember hogyan 
tud olyan határtalan értelmetlenséget 
mondani, hogy azok akik augusztus 
22 és szeptember 21 között születnek, 
amikor a Nap közénk és a Virgo közé 
jut, gyakorlatiasság és anyagiasság 
jegyében élnek majd. 

Csaba György könyvében olvasha-
tó a Virgosok, azaz Szûzek jellemraj-
za: „Rendszeretô hajlam, kutató ér-
deklôdés, aprólékos pontosság, taka-
rékosság, gyûjtögetés. Értelmi érdek-
lôdés az anyag iránt. Mélyreható, 
megfontolt és kritikus gondolkodás. 
Visszahúzódó, és szeret alárendelt 
lenni, szerény, illedelmes, barátságos, 
rokonszenves. Mûveltség és intelli-
gencia, okosság, gyors felfogás. Nem 
állhatatos, sértôdôs, de hamar meg-
bocsájt. Tehetséges, intuitív, szereti a 
filozófiát, nehezen engedi magát meg-
gyôzni valamirôl. Diszharmonikus, 
cinikus, epés, csipkelôdô, sértô, önzô. 
Rossz elôadó. Aprólékos, de lusta is. 
Emberkerülô, befolyásolható, kotnye-
les és tapintatlan. Külsô: hosszúkás 
fej, magas homlok, szürkés szem, 
hajlam a kopaszodásra, sovány, ma-
gas termet. Betegség: gyomor és 
bélbajok, hasüregi betegségek, ideg-
fájdalmak. Nôknél a méh betegségei. 
Hivatás; író, újságíró, kritikus, könyv-
táros, rendszeretô, tudós (matemati-
kus, csillagász stb.), üzletember, ve-
gyész, gyógyszerész, órás. Földrajzi-
lag hozzátartozik Törökország, Gö-
rögország, Svájc, Mezopotámia, Bra-
zilia. Heti napja a szerda. Színei: 
szürke, lila, semleges árnyalatok. 
Száma: 5, fémje a magnézium. Drá-
gakövei világos színûek; zafír, jaspin, 
berill, achát. Ruházata egyszerû. Ég-
tája észak-nyugat. Állatai; veréb, méh, 
hangya. Növényei; gomba, ibolya, ár-
vácska, cickafark, macskagyökér. Ez 
nem Csaba György álláspontja vagy 
szellemi terméke, csupán az ilyen 

irányú irodalom összesítése.
Adenauer mondása szenzációs! A 

bölcsemberekkel kezdôdött a story, 
és így a befejezésnél ôket felmenthet-
jük a következôképpen: 

Amikor a Bethlehembe érkezô há-
rom bölcsembert mint királyt írják 
le, az ma már elismert tévedésnek 
vélhetô. Az angol irodalom ôket Magi 
néven ismeri, amely szó a mágus és 
magyarban talán a mágikus értelme-
zést kaphatja. Herodetosz görög tör-
ténész szerint a Magi-k Perzsiában 
Kr. elôtt a 6. században mintegy papi 
rend végezték vallásos ceremóniáju-
kat jelek megfejtésével. Késôbb Per-
zsia (a mai Irán) elfoglalta Mezopo-
támiát (a mai Irak), és a Krisztus 
elôtti 4. században a Magi-k hatáskö-
rébe tartozott az akkori asztronómia 
és asztrológia, és azokon keresztül a 
csillagképek jelentôségének magya-
rázata. Így lett Babilon (Mezopotá-
miában) az ilyen aktivitások közép-
pontja. Amikor a babiloniak elfoglal-
ták Jeruzsálemet a Kr. elôtti 6. szá-
zadban, a zsidóság diaszpórája bein-
dult, és sokan kerültek Babilonba 
közülük, részben mint hadifoglyok. A 
zsidók jövendölése és Messiás-várá-
sa ismeretes lett Babilonban, és külö-
nösképpen a Magi-k körében. Késôbb 
a Magi-k a környezô országokba is 
eljutottak tanítva az asztronómiát és 
az asztrológiát. Platón is ír ezekrôl a 
„Köztársaság”-ban Kr. elôtt 529-ben. 

A Bethlehembe látogatók is Magi-k 
voltak, akik céltudatosan indultak 
útnak, tudva a Messiás majdani érke-
zésérôl. A zsidó királynak érkezése 
természetesen olyan világraszóló ese-

mény, hogy az asztronómiai módon 
jelezve kell, hogy legyen. Itt jön elô-
térbe a csillag, Máté evangélista sze-
rint a következô pontok a fontosak;

„1. Egy új csillag volt az égen, és 
ezért kérdezte Heródes a csillag ere-
detének idôpontját.

2. Lassan haladt a csillag a csillagos 
ég hátterében. A Magi-k ezt már 
keleten meglátták és követték Jeru-
zsálembe, ahol Heródes már tudott 
Bethlehemrôl, és oda küldte ôket. 
Bethlehem Jeruzsálemtôl délre van, 
és a kelet-dél irány folytatódott a 
Magi-k számára.  

3. Végül is Máté szerint a csillag 
Bethlehem fölött állt.”

Ezeket a pontokat a kométa (üstö-
kös) dramatikus megjelenése alapján 
magyarázhatjuk. A kínai, babilóniai 
és koreai feljegyzések szerint Krisz-
tus elôtt 146-ban, majd 12–11-ben és 
5–4-ben láttak kométákat. Ho-Peng-
Yoke 1962-es írásában a Yistas Aszt-
ronómiában katalógust közöl, amely 
szerint a 61-es po (kométa) Kr. elôtt 
12-ben augusztus 26-án jelent meg, és 
56 napig volt látható. Azóta megálla-
pítást nyert hogy az a Halley volt. A 
63-as katalógus számot kapta a sui 
vagy hui (üstökös kométa) mely 
Krisztus elôtt 5-ben, március 9-e és 
április 6-a között jelent meg, és 70 
napon át volt látható, majd a 64-es 
számú kométa Krisztus elôtt 4-ben, 
áprilisban jelent meg. Innen adódik, 
amint az már egy elôzô cikkben 
megjelent, hogy Krisztus születése a 
Krisztus elôtti 5. év április 13–27 
közötti idôben történhetett. 

Bocsánat, de a XXI. században Astrologia és Horoszkóp?
Ábel András
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Galli Magdolna
102. születésnapjára

Néhány hónappal ezelôtt költözött 
be a Szent Erzsébet Otthonba Galli 
Magdolna, aki ez év március 26-án 
ünnepelte 102. születésnapját. Milyen 
is volt az ô életútja? Honnan szárma-
zott? Bátaszéken született 1911. már-
cius 26-án, Galli György és Freund 
Magdolna második gyermekeként, 
ekkor nôvére 2 éves volt. A boldog 
családi élet csak két évig tartott, 
édesanyja tüdôgyulladást kapott és 
22 évesen magához szólította a Te-
remtô. Az árván maradtakat az anyai 
nagyszülôk nevelték fel, nagy szere-
tetben. Az özvegy édesapa késôbb 
újra megnôsült és 1922-ben Ameriká-
ba vándorolt, gyermekeivel való kap-
csolata megszakadt. 

Magdolna 22 éves volt, amikor meg- 
ismerkedett Simon Ferenccel, akivel 
két év múlva házasságot kötött. Két 
fiuk született: Ervin és Zoltán. Házas-
ságuk sajnos válással végzôdött 1952-

ben. Ervin édesapjához került, míg 
Zoltán édesanyjával maradt. Nôvére 
és annak családja 1956-ban elhatároz-
ták, hogy külföldre távoznak, Magdol-
na és Zoltán is velük tartott. Ausztrá-
liába 1957. novemberében érkeztek, 
Bonegillába, majd innét 1958-ban Syd-
neybe kerültek.

A matraville-i táborban éltek egy 
ideig. Szorgalmasan és keményen 
dolgozott, ezért 1961-ben házat tudott 
venni Burwoodban. Innét Summer 
Hill-be költözött, majd korára való 
tekintettel közelebb költözött fiához, 
Marsfieldbe. 1997-tôl 101 éves koráig 
fia és családja gondozásában, boldo-

gan élt szép otthonában. Ellátása ek-
kor már 24 órás felügyeletet igényelt, 
ezért fia és menye a Szent Erzsébet 
Otthont választották új otthonának. 
Itt ünnepelte meg ez év március 26-
án 102-ik születésnapját. 

Magdolnának 2 fia, 5 unokája és 8 
dédunokája van. Egész életében soha 
nem riadt vissza a megpróbáltatások-
tól. Munkahelyén és barátai körében 
szeretet övezte ôt, és megbecsülték. 
Vidám természetû, emberszeretô, 
külsejére sokat adó, magára büszke 
személyiség. 

Isten éltesse még sokáig közöttünk 
Magdi Nénit, a Szent Erzsébet Otthon 
legidôsebb lakóját!
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
A magyarok utálatából, megvetésé-

bôl és leckéztetésébôl évszázadok óta 
jól meg lehet élni. E megállapításban 
felesleges bármiféle önsajnálatot és 
honfibút keresni, ez rideg tény. Tör-
ténelmi okaira sem térek ki, csak 
megállapítom, hogy akik gyalázkodtak, 
mindig a felsôbbrendûség pozíciójából 
ítélkeztek rólunk Bécsbôl, Párizsból, 
Londonból, az utóbbi idôben Berlinbôl 
és New Yorkból.

Mondhatjuk úgy is, ezek a kritikusok 
nagyban hozzájárultak önismeretünk 
elmélyüléséhez, fôleg azon honfitár-
saink jóvoltából, akik számunkra, 
nyelveket sem ismerô, tudatlan ma-
gyarok számára ezeket a mûveket le-
fordították és közzétették. A kifejezet-
ten ránk szakosodott reformereknek 
és modernizálóknak impozáns névso-
ruk van II. Józseftôl kezdve, ilyen il-
lusztris személyiség Kim Lane Schep-
pele is, aki Gulyás Gergelynek írt 
nyilvános válaszában megígérte: „Azt 
tervezem, amint a magyarok vissza-
szerzik képességüket, hogy teljesen 
demokratikus társadalomban éljenek, 
depolitizált bíróságokkal, visszatérek 
a tudomány csendes világába.” Az in-
ternetes publicisták már megfogal-
mazták, hová menjen Scheppele, ha 
nálunk végzett, de sajnos még nagy 
munka vár rá itt. A magyar nép osto-
rozóinak másik alfaja hazai termésû, 
de ugyanebbôl a felsôbbrendûségi ér-
zésbôl táplálkozik. A Népszabadságban, 
Batka Zoltán Magyarburger címû cik-
kében azon gúnyolódik, hogy „ôsztôl 
az élelmiszerek magyarságtartalmát 
is ellenôrzik”. Kellô alázattal kell ol-
vasnunk, hogy „minden azzal kezdô-
dött, hogy pár éve egy nyitva felejtett 
csatornanyílásból újra elômászott a 
vulgárnacionalizmus, belerondított 
közéletbe, kultúrába, végül pedig rá-
hemperedett az ebédlôasztalunkra is”. 
Ha ehhez még hozzáolvasunk egy ara-
nyos fejtegetést a Népszavából, amely 
szerint a magyar szellemi önvédelem 
valami nyilas dolog munkásôrséggel 
körítve, magunkba szállunk, próbá-
lunk nem gondolni csatornanyílásokra 
és azokból elômászó lényekre. Inkább 
vegyük le a polcról Szabó Zoltán Szel-
lemi honvédelem címû könyvét, 
amely az író 1939 és 1944 között a Ma-
gyar Nemzetben megjelent publiciszti-
káit gyûjtötte össze. A szerzô 1939-ben 
állapította meg, hogy „romlik a ma-
gyar a magyarban”, de hát ez is bizo-
nyára vulgárnacionalizmus volt a ja-
vából. Szabó Zoltán azt is képes volt 
leírni, hogy vigyázz, magyar, „mert a 
harcot nem világnézetek vívják, ha-
nem világnézetekkel vívják”, méghoz-
zá „idegen eszmék katonái”. Én csak 
idéztem, ha még szabad.

* * *
Ha az ember megpróbálja elfogult-

ság nélkül értékelni a motoros felvo-
nulás betiltásának sajtóvisszhangját, a 
hosszú évek óta megszokott érzés 
keríti hatalmába: nem létezik jó meg-
oldás, mindenképpen a kormány a hi-
bás.

A jobboldali és baloldali radikálisok 
és a liberális jogvédôk szerint lábbal 
tiporják a jogállamot, sôt még azok is 
ezt hajtogatják, akik korábban min-
dent elkövettek, hogy betiltsák a fel-
vonulást. Az egyik agyament még azt 
is felvetette, mindez elôre vetíti azt a 
szörnyûséget, hogy a melegek felvo-
nulását is be fogják tiltani, ami aztán a 
borzalom maga. Ugyanez a helyzet a 
pécsi erôszaktevô ügyében is –– ne-
hezményezik, miért emlegetnek „haj-
tóvadászatot”, bizonyára csak azért, 
mert egy cigányról van szó, no meg a 
pécsi polgármester lányáról. Sajnál-
koznak Bándy Kata gyilkosának „túl-
ságosan súlyos” ítélete miatt is, mert a 
tényleges életfogytig tartó büntetés 
embertelen. A „közvélemény” megza-
varására és félrevezetésére irányuló 
próbálkozások valószínûleg nem lesz-
nek eredményesek, de rámutatnak az 
„értelmiség” és a balliberális sajtó er-
kölcstelenségére. Csak egyetlen példa 
a sok közül: az Indexen cikk jelent 
meg (A csinos fehér nôk támadóira 
bukik a média), amelynek szerzôje 
nem érti, miért kezeli kiemelt ügyként 
a rendôrség Nyerges Zsolt bûncse-
lekményét. Életbe lépett a „veszélyben 
lévô nô szindróma”, sôt „egy fiatal, csi-
nos lány eltûnése vagy megtámadása 
sokkal inkább érdekli az embereket, 
mint egy idôs, vagy kevésbé attraktív 
emberé”. Tény, hogy a bulvársajtót 
ezenfelül még jobban érdekli, mit esz-
nek-isznak és éppen kibe szerelmesek 
a nevük sincs hírességek, és figye-
lembe sem veszik a kevésbé „attrak-
tív” nyugdíjasokat, de mindezt az In-
dex és a hasonló portálok nagyon jól 
tudják, és eszerint is mûködnek. A 
Népszavában egy szokás szerint ke-
keckedô heccbajnok leszögezte: „A 
rendet amúgy szakértelemmel, nem 
hajtóvadászattal szokás fenntartani –– 
legalábbis jobb helyeken.” Bizony, az 
a fránya szakértelem hiányzik, ezért 
van az, hogy (Bauer Tamás vélemé-
nyére utalva) nemcsak Orbán Viktor, 
hanem mi, magyarok sem értjük a 21. 
század valóságát. A balliberális szak-
értelem nélkül csak hibát hibára hal-
mozunk, álomvilágban élünk, hol haj-
tóvadászatot tartunk, hol betiltjuk.

* * *
Jobb, ha tudjuk, a New Statesman 

brit lap egyik szerzôje szerint hazánk 
már nem demokrácia, és 2014-ben a 
demokrácia és a barbárság között kell 
választanunk. Ezt rezzenéstelen arc-
cal, szinte megkönnyebbülten vesszük 
tudomásul, még ahhoz sincs kedvünk, 
hogy viszonozzuk a baráti tüzet, és kö-
zöljük, az Egyesült Királyság már 
nem demokrácia, baloldali sajtója pe-
dig rosszindulatú ostobaságokat ter-
jeszt, ami a barbárságnál is rosszabb.

A különbség mindössze annyi, hogy 
a briteket cseppet sem érdekli, milyen 

véleményt alakít ki róluk a teljes 
egészében barbárnak mondható volt 
keleti tömb, számukra az egész térség 
hagyományosan elhanyagolható, ha 
Sztálin élne, zokszó nélkül átadnák 
újra egész Kelet-Európát neki, ha már 
annyira kell. Nekünk, barbároknak 
itthon sincs könnyû helyzetünk. A 
Népszabadság címoldalán szégyenkez-
ve olvassuk, hogy „nem az energia túl 
drága, hanem túl sokat használunk be-
lôle”, mármint mi, pazarló magyarok. 
Tovább lapozva aztán kiderül, az a leg-
fôbb baj, hogy nem szigeteljük megfe-
lelôen a lakásokat, no meg túl sok a 
magántulajdonban lévô ingatlan. Er-
rôl Marosán György örökbecsû kifa-
kadása jut eszembe, amikor a munká-
sok panaszaira azt mondta: „Nem a 
zsemle kicsi, hanem a pofátok nagy.” 
Persze lehetséges, hogy a magas ener-
giaárakat jobban elviselnénk, ha az 
unió nyugati felének átlagbéreit kap-
nánk, de valljuk meg, ez a lehetôség 
olyan távoli, mint Marosán György 
összes ígérete az imperializmus le-
gyôzésérôl. Az energiaprobléma uniós 
kezelési receptje sem túl reménykeltô: 
a fejlettebb országokban „a munkanél-
küliek egy részét lakossági energiaha-
tékonysági tanácsadóvá, illetve hôszi-
getelési szakemberré képzik át”. 
Frappáns ötlet, lelki szemeim elôtt 
máris megjelennek a fatolvajok mint 
energiahatékonysági tanácsadók, de 
ez a röpke gondolat is igazolja, barbár 
vagyok, sosem lesz belôlem demokra-
tikus hôszigetelési szakember. Köz-
gazdasági szempontból még bonyolul-
tabbá teszi a kérdést, hogy „verseny-
képességünk” egyik fontos tényezôje 
az alacsony munkabér, ezért viszont 
kifejezetten szeretik a brit „befekte-
tôk” is régiónkat. Amilyen elmaradot-
tak vagyunk, még a végén 2014-ben 
sem fordítunk hátat a barbárságnak, 
és pazaroljuk a gázt, az áramot, mint a 
hôszigeteletlen bennszülöttek.

* * *
Eredetileg azzal szerettem volna 

foglalkozni, miért annyira rossz az, 
hogy ilyen alacsony az inflációs ráta, 
amint azt az ellenzék állítja. Az érvelés 
szerint ez a pangó gazdaság ismérve. 
Rendben van. De vajon 1990 után, 
amikor egekbe csapott a pénzromlás, 
pezsgett-e a gazdaság? Az 1945 utáni 
inflációt már nem is említem, amikor 
világrekorderek lettünk.

Sürgôsen abba is hagyom az eszme-
futtatást, mert indulatos leszek, már-
pedig a harag rossz tanácsadó. Inkább 
azon töprengek, miféle esztelen ver-
sengés tört ki a politikai újságírásban 
a szándékos lejáratás, becsületsértés, 
rágalmazás terén. Tudom, a közsze-
replôknek „többet kell tûrniük”, és 
amíg emberi méltóságukban nem sér-
tik meg ôket, továbbá amíg nem vá-
dolják ôket bûncselekménnyel minden 
bizonyíték nélkül, nem tehetnek sem-
mit. A gyilkos humor, az irónia meg-
engedett fegyver, mondhatjuk, ez a 
demokrácia egyik ára, aki érzékeny 
lélek, ne olvasson újságot, ne nézzen 
tévét. Csakhogy az utóbbi években el-
szabadult a hajóágyú a fedélzeten. Ha 
élôbeszédben, a vita hevében mond 
valaki valamilyen sértô gorombaságot, 
akkor még bizonyos fokig megértô is 
tudok lenni, de az írásba adott mocs-
kolódás elôre megfontolt szándékot 
feltételez. Lehet persze, hogy az inter-
netes névtelenek aljassága szûrôdik át 
a sajtó egykor nemesebb részeibe, de 

ez nem mentség. Amit Orbán Viktor, 
Semjén Zsolt, Áder János, Matolcsy 
György, Hoffmann Rózsa (sorolhat-
nám sokáig) kapott és kap, az közis-
mert. Viszonylag új célpontok is rend-
re feltûnnek: Lázár János, Navracsics 
Tibor, Balog Zoltán most a favorit, 
majd a sajtótörténészek egyszer szé-
pen összegyûjtik a mondatokat. A 
durvább gyalázkodásokat inkább nem 
ismételném meg, csak egyetlen friss 
példát említek (Népszava, Sebes 
György). Navracsics Tibor, Pokorni 
Zoltán, Áder János, Hoffmann Rózsa 
neve is szerepel a Fidesz végromlását 
ecsetelô cikkben, nem túl hízelgô ösz-
szefüggésben, de van itt egy árulkodó 
mondat: „Miniszter lett a lelkész Balog 
Zoltán is, aki a Táncsics-díj körüli bot-
rányban vesztette el maradék ember-
ségét.” Ez a mondat valószínûleg nem 
perelhetô, pedig mondandója minden 
becsületsértésnél és rágalomnál sú-
lyosabb: olyan ítéletet hoz, amely már 
nem politikai kategória –– ilyen mon-
datot (talán) egy sorozatgyilkosról 
lehet leírni, aki elvesztette maradék 
emberségét is. Nem is folytatom, mert 
az ízlésem tiltja, hogy leírjam, amit 
gondolok. Inkább idézem ebbôl a lap-
ból Hiller Istvánt, aki szerint „változás 
kell és összefogás, hogy változás le-
gyen”. Tényleg nem ártana változtatni, 
még jobb lenne visszatérni a baloldal 
maradék emberségéhez, ha ugyan 
tényleg maradt belôle valami.

* * *
A tehetetlen düh és az értelmes 

mondandó hiánya sem a politikában, 
sem az újságírásban nem célravezetô. 
Éppen azokat tántorítja el, akiket 
szeretne meggyôzni. Persze léteznek 
marginális társadalmi csoportok, 
amelyek imádják az átkozódást, az 
értelmesebb olvasóközönség pedig 
azzal az érdeklôdéssel fordul az ilyen 
megnyilvánulások felé, ahogyan némi 
borzongással nézi az ismeretterjesztô 
tévécsatornákon a mélytengeri lények 
titokzatos életét.

Ha egy párt mindössze annyit akar 
elérni, hogy bejusson az Országgyû-
lésbe, általában elég az éppen kor-
mányzó erôt szapulnia, jelenleg pél-
dául megfelel az igényeknek, ha egy 
tévéinterjúban tízszer is elismétli, 
hogy „az Orbán–Simicska-rezsimet le 
kell váltani”, de legközelebb már a cél-
közönség sem kíváncsi erre a minimá-
lis programra. A Népszabadságban 
Lázárvilág címmel Petô Péter arról 
értekezik, hogy „Lázár János machete 
és iránytû nélkül tévedt el a logikai 
ôserdôben”, és „ehhez a politikához a 
lehetô legkorlátozottabb nyilvánosság 
illik. Olyan közeg, amelyben a párt 
kontrollálja a médiumokat, azok nem 
számolnak be a retorikai vidámpark-
ban tett látogatásairól, s véleménye 
sincs senkinek. Akkor végre nyugod-
tan épülhet a lázárvilág Magyarorszá-
gon”. A penzumot teljesítették, meg-
volt az ôserdô és a vidámpark, a bal-
oldali olvasó bizonyára elégedetten 
csettint. Ennél lényegesen egyszerûbb 
a szellemi kihívásokkal küzdô réteg 
kiszolgálása. Az Amerikai Népszava 
Lázár tahósága és az internet szabad-
sága címmel közli a mûvelt világgal, 
hogy „az Orbán-rezsim a véleménynyil-
vánítás szabadságát az interneten is 
korlátozni akarja, és már a névtelen 
hozzászólások után nyomoz. Nem tûr-
nek kritikát és ellentmondást, el akar-
nak némítani mindenkit, megfélemlítik 
azokat is, akik a szabad internetes 
térben névtelenül fejtik ki véleményü-
ket”. Ráadásul „a Fidesz-pribékek az 
intim szférába is betörnek, a hálószo-

bákban is kutatnak. Ha nem lehet az 
interneten névtelenül véleményt nyil-
vánítani, mikor kell attól tartani, hogy 
már suttogni sem szabad olyasmit, 
ami a nagy hatalmú és gazdag Lázár 
Jánosnak nem tetszik? Mert Papcsák 
után a másik mucsai paraszt is kikérte 
magának, hogy valakinek véleménye 
lehessen róla”. Majd lejjebb: „Lázár-
féle vadbarmok”, „felfuvalkodott, sen-
kiházi politikus” következik, de nem 
érdekes. Az a lényeg, hogy „az Ame-
rikai Népszava nem tartozik a magyar 
törvények hatálya alá, ...mert ez egy 
amerikai újság, csupán magyar nyel-
ven íródik”. Tudjuk mi ezt jól, itthoni, 
mucsai parasztok, itthon is írnak 
sokan magyar nyelven, külföldön is, 
csak ôk nem mucsai parasztok, hanem 
–– mondjuk már ki –– felsôbbrendûek, 
szabadok, született demokraták. Nem 
fogunk tudni felzárkózni hozzájuk a 
logikai ôserdôben.

* * *
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A Mekong delta olvasmányaim és 
filmekbŒl merített ismereteim alap-
ján, valamilyen mítikus helyként élt a 
képzeletemben.  Vajon milyen a való-
ságban?

Ho Chi Minh városból, az egykori 
Saigonból minibusszal indulunk a 
mintegy 2 órás útra  My Tho-ba, a Del-
ta kapujába.  Az országút a Saigon fo-
lyó mentén halad.  Döbbenetes lát-
vány a parton épült nyomornegyedek 
sora. DüledezŒ, cölöpökre épített 

rezni.  Csakhogy sem Hanoiban, sem 
Saigonban nem sikerült vízvezeték 
szaküzletet találnunk. Kétségtelenül 
része volt ebben annak is, hogy sejtel-
münk sem volt hogy hívják vietnámiul 
azt amit keresünk.

Bóklászunk hát a Can Tho-i utcá-
kon vasárnap este, benézünk üzletek-
be, sehol nem látunk fürdŒszobafel-
szerelést. Kilenc óra is elmúlt már, 
lassan bele kell törŒdnünk, hogy ez 
nem fog sikerülni. Jóskát azonban 

         JÓ REGGELT VIETNÁM!

My Tho-ból csónakkal visznek to-
vább a Unicorn és Turtle, vagyis az 
Egyszarvú s TeknŒsbéka nevû szige-
tekre.  Kalauzunk elmeséli, hogy a 

be, mely hemzseg az élettŒl. Négy és 
fél millió ember él itt, fŒként halászat-
ból, mezŒgazdaságból és kereskede-
lembŒl.

Meglátogatunk egy méhészetet, 
ahol mézes teával kínálnak. Minden-
féle furcsa szokásokkal találkozunk, 
például azzal, hogy itt a saját udvaru-
kon temetik el halottaikat. A temetŒk-
be csak az igen gazdagok tudnak he-
lyet vásárolni, bár legtöbben közülük 
is inkább a saját földjükben akarnak 
nyugodni. 

Meglátogatunk  egy cukorkagyá-
rat, ahol kókuszdióból készítenek 
karamellát. Hihetelen, ahogy a kó-
kuszdiónak minden egyes részét fel-
használják, semmi nem vész kárba. 
Ami semmi másra nem alkalmas, 
például a külsŒ száraz rostos burkolat, 
azt tüzelésre használják. De még az 
égetés után visszamaradt hamu sem 
vesz kárba: a rizsföldeken használják 
fel trágyázásra.

IdegenvezetŒnk falusi gyerek,  a 
rizstermelés nagy szakértŒje, lelke-
sen meséli hányféleképpen lehet ezt 
vietnámiak számára létfontosságú 
élelmiszert megtermelni. A végén 
már magunk is szakértŒk leszünk!  A 
deltában, és általában délen szálan-
ként palántázzák a rizset, így hama-
rabb fejlŒdik és bizosabb a hozama. 
Itt évente 3-szor aratnak! Persze ez 
sokkal munkaigényesebb módszer is, 
mint az északi, ahol vetnek. A szét-
szórt magvak azonban egyenlŒtlen 
termést hoznak, egy-egy esŒ, áradás 
gyakran elmossa a  magvakat. Igy 
északon általánban csak évi egy 
aratás van.

Utunk elsŒ nagy attrakciója csóna-
kázás lesz az egyik csatornán. Csak-
hogy – mint kiderül – még tucatnyi 
más csoportnak is ugyanez a prog-
ramja, így jó órahosszat állunk sorba, 
míg végre vízre szállhatunk. A 
csatornán annyi a csónak, hogy nem 
férnek el egymás mellett! Forgalmi 
dugó a Mekongon! Hát ez aztán tény-
leg teljesítmény: egy 39 ezer négyzet-
kilóméternyi területen az összes tú-
ristát ugyanerre az egyetlen csator-
nára viszik csónakázni!

No de ne panaszkodjunk, mi már 
haladunk elŒre, a csinos evezŒslány 
figyelmeztet, hogy ne fogjuk  a csó-
nak szélét mert az ujjainkat lesodor-
hatják a nekünk ütközŒ csónakok.  Jó 
pár száz embernek bizosíthat 
megélhetést ez a csónakázás, a mi 
evezŒsünk jól ápolt, manikûrözött, a 
csónak orrában ott lapul egy mobil 
telefon.

Busszal utazunk éjszakai szállá-
sunk, Can Tho városa felé.  Egy ál-
mos kisvárosra számítunk, ám mint 
kiderül, több mint másfél millió 
lakosával Can Tho a Mekong delta 
legnagyobb városa!  Modern egyete-
me, korszerû városközpontja a vilá-
gon bárhol megállná a helyét.  Vasár-
nap este van, de az üzletek az út 
mentén mindenütt nyitva vannak. 
Ennek nagyon megörülünk, mert 
igencsak fontos lenne egy patikát 
találnunk! Felfedeztem ugyanis, hogy 
a Cat Ba szigeten történt kerékpár-
balesetem nyoma nem akar gyó-
gyulni, alaposan elfertŒzŒdött  a tér-
demen a seb. Jóska rettentŒen aggó-
dik, hogy mi lesz ha a Mekong kellŒs 
közepén vérmérgezést kapok! 

jelölt üzletet. Pici kis üzlethelység, 
kimondottan csak gyógyszereket árul 
– nyoma sincs nylon papucsoknak, 
kozmetikumoknak mint  a   nyugati 
gyógyszertárakban. Mostmár csak 
tudjuk elmagyarázni, hogy mire van 

nem olyan fából faragták, aki  könnyen 
feladja. Egy tévékészülékeket áruló 
üzletnél megáll s elkezd az elárusítóval 
egyezkedni.  Kézzel lábbal magyaráz, 
papírt kér és rajzolni kezd. Az eladók 
mind köréje gyûlnek. Egyszercsak a 

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival

Nocsak, gondolom magamban, nem is 
lenne rossz valami hasonlót felállítani 
Sydneyben, mondjuk a Hyde Parkban.  
Biztos népszerû lenne az ebédszünet-
re kicsŒdülŒ irodisták körében! 

Hatodik rész: Mekong delta

kunyhók sorakoznak egymás után, 
végeslen végig a folyóparton.  Imitt-a-
mott mutatós, új tömbházak lábánál 
éktelenkednek. KísérŒnk  elmondása 

szerint lehetetlen elköltöztetni innen a 
lakókat s megszüntetni a nyomorta-
nyákat, mert a társadalom peremére 
sodródott  embereknek nincs hova 
menniük. A vízpart maga senkinek 
nem tulajdona, így a „senki földjérŒl” 
nem lehet elûzni Œket gyakorlatilag 
vízre épült viskóikból.

deltának természetesen csak egy 
csücskét fogjuk látni, hiszen az egé-
szet bejárni hetekre lenne szükség.  A 
4909 km hosszúságú Mekong Ázsia 
harmadik leghosszabb folyama, Tibet 
fennsíkján ered, Dél-Kínán, Burmán 
(Myanmar), Thaiföldön, Laoszon és 
Kambodzsán keresztül érkezik Viet-

Valahol jódtintúrát, sebtapaszt kellene 
vennünk.

Elindulunk hát patikát keresni, s 
csodák csodája, a szállodánktól nem is 
messze felfedezzük a zöld kereszttel 

szükségünk... A fiatal patikuslány 
élénk érdeklŒdéssel figyeli a pantomí-
met: mutatom a térdemet, s körvonala-
zom, hogy mekkora tapaszt kérnék. 
ElŒvesz vagy ötféle méretet, kiválasz-
tom a megfelelŒt.  Elég hamar megérti 
a jódot is, valami hasonlónak hívhatják 
itt is. Diadalmasan távozunk a zsák-
mánnyal, mostmár semmi fel nem 

námba. A torkolati szakasza 200 km-t 
tesz meg Vietnám területén és kilenc 
ágra oszlik mielŒtt a Dél-kínai tenger-
be ömlik, ezért a helybeliek a Mekong 
deltát a  „Kilenc Sárkány Folyójának” 
nevezik.  A deltavidéket ezernyi ter-
mészetes és épített csatorna hálózza 

Az út mentén túrista- pihenŒk vál-
takoznak. Félúton mi is megállunk s 
meglepetéssel fedezem fel az itteni 
sajátosságot, a függŒágyas kávézót! 
Az asztalok között függŒágyakban 
szundikálnak, sziesztáznak, olvasgat-
nak, vagy kávéznak a vendégek. 

homlokára csap az egyik: megvan, érti 
már hogy mit akar ez a félnótás 
túrista! A papírra írja, hogy 10 dollár, s 
az órájára mutat, hogy 10 perc. Oké, 
mondja Jóska, mire a fickó felpattan a 
motorjára és elviharzik.

Akár hiszik, akár nem, 10 perc múl-
va diadalmasan robog be kezében lo-
bogtatva a vágyva vágyott vízcsapot!

tartóztathat bennünket, hogy ezt a 
nagy kalandot végigcsináljuk!

A sikeren felbuzdulva elindulunk 
egy másik lehetetlennek tûnŒ misszi-
óra: Jóskának megtetszett egy speci-
ális, Ausztráliában nem kapható víz-
csap, amit igen-igen szeretne besze-

Hát kérem szépen, ha vasárnap 
éjszaka, a Mekong delta közepén egy 
tévé-üzletben, közös nyelv ismerete 
nélkül el lehet intézni, hogy ismeretlen 
helyrŒl megszerezzenek az embernek 
egy vízcsapot, akkor Vietnámban 
semmi sem lehetetlen! 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. május 5-én  vasárnap de. 11. órakor 

Istentisztelet
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. (112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Teremben,

1 órától Presbiteri és Nôszövetségi ülés
Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

 Mindenkit szeretettel várunk!
SPRINGVALE (VIC.) 2013. május 5-én vasárnap du. 3 órakor 

Istentisztelet 
 Igét hírdet: Incze Dezsô

Sprigvale Lutheran Church (3. Albert Ave)

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. május 5-én vasárnap de. 11.30 órakor  

Istentisztelet 
  Úrvacsora Közösség Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 

2013. május 5-én vasárnap de. 11. órakor 
Istentisztelet

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 
 Igét hirdet: Kovács Lörincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor Istentisztelet 
és magyar nyelvû játszócsoport gyerekek számára

Honfitársi szeretettel hívjuk.
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor 
Istentisztelet

Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

HONFOGLALÓ TÁBOR
Amikor a színpad jurtává alakul, a csodaszarvas életre kel, a gyerekek törzsekbe csoportosulnak, s vezéreket 

választunk, amikor jobbról balra olvasunk és a lelkészünk sámán lesz… Na ilyen az, amikor a Bocskais gyermekek 
elfoglalják a north fitztroy-i épületet a honfoglaló táborra. Rekordmennyiségû gyermek (43!) vett részt az ôszi 
szünetben az egynapos programon. A 4 és 12 év közötti óvodások és iskolások számára a legkülönfélébb foglalkozások 
segítségével sikerült megteremteni az ezer éves hangulatot. Fény derült a honfoglalás körülményeire, a rovásírás 
sajátosságaira, s szinte testközelbôl tapasztalhatta meg minden jelenlévô a vérszerzôdés különleges erejét. Sejteni 
lehet, hogy a legmaradandóbb élményt a legegyszerûbb esemény, a málnaszörp ivása jelentette sokak számára, mely 
a 7 vezér ígéretének megpecsételésére ittunk, sámánunk közbenjárásával a tábortûz körül. Sor került korabeli 
eszközök készítésére is (pl. Bôrbatyu), de nemcsak ezekkel az élményekkel és tárgyakkal, de úgy gondolom jó néhány 
magyar kifejezéssel, s újonnan született barátságokkal a zsebében térhetett haza mindenki a nap végén. Az esôt is 
megúsztuk, mindenki jól érezte magát, s ez azért is van így, mert Valaki nagyon vigyáz ránk… Aki nem hiszi, járjon 
utána a legközelebbi, tavaszi táborban!

Abonyi Zsuzsi
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HONFOGLALÓ TÁBOR Nosztalgiáztunk
Április 13-án szombaton nagy meglepetésben volt részem: kedves barátaim 

meghívtak a DMSZ klubházában megrendezett  elôadásra!
A mûvészurat nem ismertem, csak hallottam róla s így nagyon boldogan elfo-

gadtam a meghívást. A DMSZ, mint szokás szerint, most is nagyon elegánsan 
berendezett teremmel várta a vendégeket:  nagy kerek 10 személyes asztalok-
nál pár száz ember helyezkedett el. Amint elkezdôdött a mûsor máris magával 
ragadott mindenkit. Természetesen engem is, hiszen mi is bejártuk Erdély 
minden zegezugát, ami egy életre való emlék maradt. Tehát TAMÁS GÁBOR  
dalain keresztül repültünk a gyönyörü Kárpátmedencébe a dalok szárnyán. 
Sokszor a hallgatoság is bele-bele énekelt, hiszen minden a szívbôl jött s azt 
nem lehet megállítani. Én nagyon  kiváltságos helyzetben voltan mert egyik 
oldalamon Molnár Magda ûlt kedves férjével, a másik oldalamon Bánki Éva, 
aki minden dalt ismert, s így majdnem mi vittük a szólót. Még köszönetet is 
kaptunk Tamás Gábortól  hogy olyan lelkesen „segítettünk”!

A szünetben  mindenki jót beszélgetett, megtárgyaltuk mindennapjaink ese-
ményeit, a jót is, rosszat is, ahogy az élet megy, kicseréltük nézeteinket. S mire 
jött a második rész,  készen voltunk ismét nosztalgiázni a gyönyörü dallamokkal 
és szövegekkel. Hisz ki nem hallott volna a Hargitárol, s a többi szívhez szóló 
helyrôl, amik most oly messze vannak tôlünk. 

De elôadónk,  Tamás Gábor  arról is gondoskodott hogy egy-két dallal megmu-
tassa milyen otthonosan mozog más mûfajokban is:  éppen olyan jó a modern 
zenében is, úgy énekel s mozog hogy bármely ifjú sztár megirigyelhetné. Iga-
zán sokoldalú, nem csoda ha neve hallatára tódul a nép a koncertjeire.

 Nagyon köszönöm partnereimnek Magdinak és Évának  hogy elcsaltak, amíg 
férjem Brisbane-ben volt az unokánknál. Nagyon jó volt énekelni és sokat 
beszélgetni.

Remélem máskor sem hagynak ki. S köszönet a DMSZ nek a kellemes szó-
rakozási lehetôségért.

Gellért Mária

KORONA CSÁRDA ÉTTEREM
760 Boronia Rd. Wantirna

Program ajánlata kedves Vendégeinknek
Taurus Est —A Névtelen Együttessel

Május 11-én szombaton 6-órától
Vacsora: Büfé — ár:$45

Justin Tamás és fiai gondoskodnak a jó 
hangulatról.

Minden májusi születésüt a Korona étterem 
megvendégeli egy kupica pálinkára!

Asztalfoglalásért kérem hivja
9801-8887

Nagyon sok szeretettel várjuk jelenlegi és jövôbeli 
vendégeinket minden: péntek este, szombat este és 

vasárnap délben.
Kitünô szakácsaink tradicionális erdélyi és magyaros 

izeket varázsolnak Büfé asztalunkra. — Ár: $35

www.korona.com.au
e-mail: koronarestaurant@gmail.com
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A két lábfejére, 2. Gustav 
Mahleré 3. Szondi Lipót, 4. 1906-ban, 5. 
Rózsák háborúja néven, 6. A krómé, 7. 
Bona fide, 8. Ecuadorhoz, 9. Erich Ma-
ria Remarque, 10. Laiosz thébai király 
és felesége, Lokaszté.

E heti kérdéseink:
1. Ki volt a negyedik muskétás Du-

mas híres regényében, A három test-
ôrben?

2. Melyik Magyarországi városban 
van Opel-gyár?

3. Ki az egyetlen labdarúgókapus, aki 
Aranylabdát kapott?

4. Ki írta A salemi boszorkányok címû 
drámát?

5. Milyen nyelveken íródott a híres 
Rosette-i kô szövege?

6. Melyik évben zajlott a borogyinói 
csata?

7. Melyik francia város vált világ-
hírûvé kesztyûgyártásáról?

8. Melyik Magyarország legmagasab-
ban fekvô települése?

9. A tudomány mai állása szerint, kik 
találták fel a betûírást? 

10. Melyik városban volt az 1998-as 
téli olimpia?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

nye, ízlése igencsak különbözô. Tíz 
esztendôn keresztül volt szerencsém 
együtt dolgozni egy kitûnô vak zongo-
ristával. Zeneakadémiát végzett, de 
fogyatékosságára való tekintettel nem 
lehetett belôle pódiummûvész. Más 
választása nem lévén fölcsapott kocs-
mazenésznek, valamibôl élnie kellett. 
Így kerültünk össze a hatvanas évek 
elején. Trióba dolgoztunk, a harmadik 
egy Birkás nevû harmonikás volt. 
Egyik alkalommal bejött a kocsmába 
(a József utca és a József körút sarkán 
álló Otthon Étteremrôl van szó, amely 
valaha Bandl Pál nagyvendéglôsé 
volt) egy férfi, látszott rajta, hogy kis-
sé kapatos. Odalépett a „bandához”, 
elôkotort zsebébôl egy száz forintos 
bankót (szép borravalónak számított 
akkor), s hogy mindenki lássa, meglo-
bogtatta, majd odaszólt a vaknak: --- 
Ide figyelj vaksi! Tiéd lehet a százas, 
ha eljátszod nekem Chopin Forradalmi 
etûdjét. Ezzel letette a százast a kla-
viatúrára. A zongorásnak arcizma 
sem rándult, zsebébe csúsztatta a 
pénzt, arra fordítva a fejét, ahonnan a 
nem éppen udvarias megszólítást hal-
lotta, és csendesen így szólt: --- ha nem 
tetszett visszaadom. Ezzel káprázatos 
technikával elkezdte a mûvet. A nagy-
hangú fickónak elakadt a lélegzete, 
erre nem számított, hogy egy közönsé-
ges kocsmazenész ilyen mûvészi fo-
kon fogja eljátszani a nehéz remekmû-
vet. Ám miközben szétáradtak a csen-
gô-bongó hangok a zajos teremben, a 
darab felénél --- az egyik asztal mellôl 
--- borostás állú tekergô fölordított a 
zongoristához: --- hagyd már abba ezt 
a hülye klimpírozást, és játszd el ne-
kem a „Bazsa Mári libáját!” 

Eddig a sztori. Ám az már kevésbé 
vidám folytatás, hogy a nagyszerû pia-
nista --- aki jobb sorsot érdemelt volna 
--- két év múlva, lakásán különös kö-
rülmények közt, hirtelen meghalt. 
Szülei támogatásával és keresetébôl 
szépen fölszerelt stúdiót rendezett be 
szobájában. Regényt akart írni a va-
kok világáról, melyet jól ismert. Taní-
tott is a Vakok Intézetének keretén 
belül a Zeneiskolában, fiatal csökkent 
látókat vezetett be a zene birodalmába. 
Egyik éjjel haza kísértem, nem mesz-
sze laktunk egymástól, ô a Rákóczi 
úton, én meg a Népszínház utcában ---, 
fölment szobájába, de nem tért rögtön 
nyugovóra, hanem nekiült diktálni. 
Föltette a gégemikrofont, s elkezdte 
magnószalagra mondani a szöveget, 
melyet másnap legépeltetett volna. 
Soha nem panaszkodott a szívére, s 
általában jó egészségnek örvendett. 
Éppen ezért volt döbbenetes, hogy hir-
telen szívrohamot kapott. Még annyi 
ideje sem volt, hogy a magnetofont 
kikapcsolja. Képtelen volt hangosan 
segítségért kiáltani, s így szülei, akik 
elég messze aludtak az ô szobájától, 
nem hallhatták a kétségbeesett vergô-
dést, amit a mûködésben lévô magnó 
az utolsó leheletig fölvett. Hogy aztán 
másnap reggel a szobában belépô 
édesanyja mit érezhetett az eléje tá-
ruló látvány pillanatában, azt leírni 
képtelenség. Zenészkörökben óriási 
részvétet keltett a kitûnô muzsikus 
váratlan halála. Édesapja megôrizte a 
maga nemében páratlan hangfölételt, 
és évek múltán fölajánlotta meghallga-
tásra. Udvariasan megköszöntem, de 
elutasítottam, nem lenne lelkierôm 
végighallgatni ezt a megrázó rettene-
tet…

* * *
Az idôk folyamán elérkezik az ember 

egy bizonyos ponthoz, amikor már 
minden fáj, maga az élet is. Ilyenkor 
megváltás a halál… 

NA NE...
Legalább 10 éve férjezett asszonyok 

egy csoportja tréningen vett részt, 
amelynek ez volt a témája: 

„Mennyi még a szerelem az ön há-
zasságában?”.

Elôször mindegyikük azt a kérdést 
kapta, hogy szereti-e a férjét? 

Mindegyikük azt felelte, hogy 
„igen”. 

A következô kérdés az volt, hogy ezt 
mikor mondta a férjének legutoljára.

Egyesek azt válaszolták, hogy „ma”, 
mások azt hogy „tegnapelôtt”, „múlt 
héten”, „már nem is emlékszem”... 
Stb.

Ekkor azt a feladatot kapták, hogy 
küldjenek a férjeiknek egy sms-t ezzel 
a szöveggel: „Szeretlek, drágám!”

Itt vannak a férjek válaszai:
1. Ki vagy? 
2. Az istenért, MI történt...?!
3. Én is Téged (ez csak egy eset 

volt).
4. Ez meg MI akar lenni? Megint 

összetörted az autót?! 
5. Mi van? Nem értem, MI akar ez 

megint lenni... 
6. Nem tudom, mit vittél véghez, de 

ezt már nem bocsátom meg neked! 
7. ????
8. Ne háríts rám semmit, nyíltan írd 

meg, mennyit akarsz már megint...!
9. Álmodom?
10. Ha megtudom, hogy valójában 

kinek szól ez az üzenet, garantálom, 
hogy agyoncsapom! 

11. Már többször szépen kértelek, 
hogy NE igyál annyit. Ha nem hagyod 
abba, végleg elhagylak! 

* * *
Matematika a szerelemben:
Okos férfi + okos nô = romantikus 

kapcsolat
Okos férfi + buta nô = egy éjszakás 

kaland
Buta férfi + okos nô = házasság
Buta férfi + buta nô = terhesség

* * *
Matematika az irodában:
Okos fônök + okos beosztott = profit
Okos fônök + buta beosztott = ter-

melékenység
Buta fônök + okos beosztott = elô-

léptetés
Buta fônök + buta beosztott = túlóra

* * *
A biológia tanárnô? kérdezi a tanu-

lókat:
–– Na gyerekek, ki tudja, hogy me-

lyik állat adja a tejet?
Megszólal az egyik kópé:
–– A konyhás néni!

* * *
Megy haza a szöke nô az autóvezetôi 

vizsga után. A férje gúnyosan kérdi:
–– Na, meghúztak?
–– Ketten is, de legalább megvan a 

jogsim!
* * *

Egy angol, egy német, és egy magyar 
vitatkozik, kinek a leghülyébb a fele-
sége.

Mondja az angol:
–– Az én feleségem olyan hülye, 

hogy a múltkor egy áruházban 500 
fontért vásárolt akciósan húst, pedig 
nincs is akkora hütönk, amiben eláll-
na!

–– Az semmi! –– mondja a német 
–– Az én feleségem 500 euróért vá-

sárolt sífelszerelést, pedig nem is tud 
síelni!

Ezt már a magyar sem hagyhatja 
annyiban:

–– Ugyan már, ti mit sem tudtok a 
nôi butaságról. Az én feleségem a leg-

Kiss Zoltán (Németország)

Vissza az IRKÁHOZ
Jaousie

A fönti francia szó egy régi szép tan-
gó címe, féltékenységet jelent. A félté-
kenység tulajdonképpen szeretetbôl 
fakad, féltjük, akit szeretünk. Ám egy 
túlzottan féltékeny élettárs pokollá 
tudja tenni a másik életét. Errôl sze-
retnék itt néhány szót ejteni.

Voltak életemben érthetetlen dolgok, 
amire ma sem tudok magyarázatot 
találni. Ilyen volt egyik muzsikus ba-
rátomé. Ez a Bandi cimborám, min-
dennek volt nevezhetô, csak férfiszép-
ség ideálnak nem. Leginkább a volt 
Beketov-cirkusz Zoli bohócára hason-
lított. Alacsony, görbelábú alak volt, 
mindamellett viszont ragyogó, briliáns 
technikájú harmonikásként jegyezték 
a szakmában. Ami a nôkhöz való vi-
szonyát illeti, nem voltak különleges 
igényei. Az ô szemében egy nô annyit 
ért, amennyi rôzsét haza tudott cipelni 
a hátán az erdôbôl a fáskamráig, vagy 
ahány öl tûzifát volt képes fölaprítani.

Mindezt meg is találta egy falusi le-
ányzó személyében, akit aztán el is 
vett feleségül. Rózsika --- így hívták az 
asszonykát --- már mennyasszony ko-
rában cipelte Bandija után a harmo-
nikát, ha lakodalomba, vagy más ren-
dezvényekre kellett mennie zenét 
szolgáltatni. Még a mai napig is fel-
foghatatlan számomra, hogy mire volt 
féltékeny ez az asszony. Bandinak so-
ha, sehol sem voltak nôügyei, nem is 
érdekelték a nôk.

Nos, egy alkalommal meghívták 
egyik lakodalomba reggelig muzsi-
kálni. Persze --- mivel igencsak ked-
velte az itókát --- meglehetôsen ka-
patos állapotban tért haza. A kisváros-
ban, ahol éltek, nagyon jól ismerték 
Birkásékat, s mivel tudták, hogy az 
asszonyka betegesen féltékeny az ô 
Bandijára, elhatározták, hogy megtré-
fálják emberét. Birkás télikabátjának 
belsô zsebébe --- a mulatozás alatt --- 

becsempéztek egy takaros kis nôi 
selyembugyogót. Aztán reggel mikor 
Birkás hazaért, lerúgta bakancsát, 
kibújt ruhájából, és zsupsz, be az ágy-
ba, ahol azonnal elaludt. Miután náluk 
mindig csak annyi pénz volt a háznál, 
amennyit aznap Bandi keresett, neje 
kutakodni kezdett embere kabátjának 
zsebeibe. Talált is eleget, de közben 
kezébe került az ominózus bugyogó. 
Nem szükséges hozzá nagy fantázia, 
hogy elképzeljük, mi játszódott le röp-
ke pillanatok alatt Rózsi asszony 
földúlt lelkében. Nem sokat teketóriá-
zott, elôkapta az asztalfiókból a sod-
rófát és: adj neki! Soha nem voltam 
irigy természetû, de most különösen 
nem kívántam Birkás helyébe lenni. 
Úgy nézett ki pár pillanat alatt, mint 
akin kétszer végigment a tûzoltóautó. 
Másnap hiába próbálták megmagya-
rázni a tréfacsinálók  Birkásnénak, 
hogy az egész csupán tréfa volt, az oda 
sem hallgatott, csak mondta-mondta a 
magáét. Volt azonban egy olyan érzé-
sem, hogy Birkás büszke volt, hogy 
felesége olyan féltékeny rá…

* * *
’57 nyarán a budai Várkertkioszk te-

raszán muzsikáltam hármasban, Bir-
kás nevû harmonikással és egy vak 
zongoristával. Egyszer hirtelen ele-
redt az esô. Birkásnak nem volt ideje 
becsukni kottás füzetét, s így néhány 
csepp az egyik oldalra hullott, elma-
szatolva a szöveget. Ez a nóta Birkás 
„nagy száma” volt, amit igen nagy elô-
szeretettel adtak elô késôbb a Bandl-
féle, Otthon Étteremnek nevezett füs-
tös kocsmában. Ha a Rákóczi térrôl 
bejöttek a k…ák a fatáskás ingázókkal, 
azonnal maga elé kapta a mikrofont, 
és pátosszal elkezdte énekelni a „Tud-
játok-e mi az szeretônek lenni” címû, 
szörnyen giccses szövegû nótát, amely 
arról szól, hogy egy lány fölcsapott 
k….-nak, de késôbb furdalni kezdte a 
lelkiismeret, hogy ô soha nem lehet 
anya, mert ez összeegyezhetetlen a 
„szakmával” stb. Volt többek között a 
dalnak egy sora: „Vérpiros ajakkal 
csókvásárba menni”. Tudjátok-e, mi 
az szeretônek lenni.” A lányok ilyenkor 
asztalra borulva zokogtak. Birkás per-
sze nagyon élvezte a hatást, sokszor 
szépen kerestünk is a nótával. Aztán 
egy alkalommal fölütötte füzetét, és 
megláttam az elázott oldalt, melyen 
Birkás kedvenc számának szövege 
volt, azonnal tudtam melyik nóta kö-
vetkezik. Birkás már köszörülte is a 
torkát, hogy belekezdjen a „nagy 
számba”. A helyzet kacagtató megér-
téséhez tudni kell, hogy Birkás egy 
cca. 16O centi „magas”, görbe lábú, 
lúdtalpas fickó volt, akire, ha egy nô 
rápillantott, annak sok minden eszébe 
jutott, csak a „szex” nem. Odafordul-
tam tehát a vakhoz, oldalba böktem, és 
odaszóltam neki: --- kapaszkodj Sanyi! 
Birkás indul a csókvásárba! A vak 
csuklani kezdett a röhögéstôl.

Itt egy kis magyarázattal tartozom. 
Fatáskásoknak azokat nevezték, aki-
ket annak idején fölcsalogattak vidék-
rôl a fôvárosba különbözô építési vál-
lalatokhoz segédmunkásnak. Ezek 
kéthetenként ún. szabad szombatokon 
hazalátogattak falujukba. Ôket csábí-
tották be a „lányok” a mi kocsmánkba, 
hogy ott egy kis „eret vágjanak” raj-
tuk, ebbôl profitáltunk mi is…

Életképek anno ’62
A kocsmák közönségének zenei igé-

hülyébb. A múltkor egyedül ment 
nyaralni Görögországba, és magával 
vitt 10 darab gumióvszert, pedig nincs 
is farka!

* * *
Egy amerikai férfi kalandba bonyo-

lódott egy olasz nôvel, s a nô egy éjjel 
bevallotta neki hogy teherbe esett tô-
le. Mivel nem akarta, hogy szégyenben 
maradjon, de elvenni sem volt ínyére, 
jókora összeget adott neki, hogy visz-
szamenjen Olaszországba és csendben 
megszülje a gyereket. Az egyezség 
része volt az is, hogy ha ott neveli fel, 
a gyerek 18 éves koráig kap majd 
anyagi segítséget. A nô beleegyezett, 
de azt is tudni akarta, a férfi hogyan 
szerez majd tudomást a kicsi szüle-
tésérôl. Hogy minnél diszkrétebb le-
gyen a dolog, a férfi azt kérte, küldjön 
neki egy egyszerû képeslapot, s a hát-
oldalára írja rá: „Spagetti”. Akkor 
majd el is kezdi utalni a gyerektartást. 
Egy napon, úgy 9 hónappal késôbb épp 
hazaért kis feleségéhez. –– Drágám! –
– mondta a nô zavarodottan, ma kaptál 
egy nagyon furcsa képeslapot. –– Add 
csak ide, majd késôbb elmagyarázom 
- vágta rá. Az asszony engedelmes-
kedett, s csak azt látta, ahogy férje 
arca fehérre vált a levelet olvasva, 
majd hirtelen elvágódott. A kártyán a 
következô állt: „Spagetti, spagetti, 
spagetti, spagetti, spagetti. Három 
húsgolyóval, kettô anélkül. Küldj ext-
ra szószt!!”

* * *
–– Mondj egy olyan szót, amiben 

benne van a Titanic!
–– ???
–– Óceán.

* * *
–– Mért nem lehet az anyóssal bú-

jócskázni?
–– ???
–– Mert ki az a hülye, aki megkere-

si?
* * *

–– Miért szeretik a nôk annyira a 
vadászokat?

–– Mert mélyen behatolnak a sûrûbe, 
és egymás után többször is lônek.

* * *
–– Miért nem terjed Magyarországon 

a Viagra?
–– Otthonra túl drága, idegenben pe-

dig nem szükséges.
* * *

Kérdezi az orvos:
–– S mi baja?
–– Megy a hasam.
–– S régen?
–– Srégen a fenét, egyenest a 

gatyába.
* * *

–– Hogyan lehet feleségül venni egy 
szép, fiatal, intelligens és gazdag nôt?

–– Négyszer kell nôsülni.
* * *

Gézát, a közismert papucsot ugratják 
a barátai: –– Géza, nálatok ki hordja a 
nadrágot?

–– Én! Sôt, én mosom és én is vasa-
lom!

* * *
Két részeg beszélget:
–– Te, én gondolkodtam a tegnapi 

balhé óta, legyünk inkább barátok!
–– Hülye vagy, hogy néznénk ki csu-

hában?
* * *

Férfi, térden állva:
–– Gizike, magáé a szívem!
–– Béla, nekem szeretô kell, nem 

donor!
* * *

Férj a feleségéhez:
–– Ma is járt itt az anyósom?
–– Igen drágám, mibôl gondoltad?
–– Le van köpve a fényképem!
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sorozat  
03:00 Tálentum: Eperjes 
Károly. A mûsorban jelen-
korunk egyik legjelentŒ-
sebb színmûvésze beszél 
pályafutásáról és Istenbe 
vetett hitérŒl: Eperjes Ká-
roly szenvedélyes érvelése 
mellett Ady Endre, József 
Attila és Pilinszky János is-
tenes versei hangzanak el 
filmünkben, valamint a té-
makörhöz illŒ, szépséges 
színdarab- és filmrészlete-
ket is láthat a közönség.
03:30 Magyar elsŒk Az 
elsŒ magyar alapítású 
szerzetesrend. Magyar 
ismeretterjesztŒ sorozat  
03:45 Híradó  
04:15 Sporthírek  
04:20 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:25 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…  
04:45 Duna World News  
04:50 Életképek 9. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd 
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör 
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar mentŒszolgá-
lat. Két ajándék lóval és 
egy fŒúr ezer forintos a-
jándékával kezdte meg a 
mûködését az elsŒ mentŒ-
egyesület a Lipót templom 
melletti bazár egyik bolt-
jában 1887-ben. Európa 
elsŒ, mentŒszolgálatnak 
épült korszerû mentŒállo-
mása is Budapesten épült 
1890-ben. De mi köze az 
1910-es ököritói borzalmas 
tûzesetnek az országos 
mentŒszolgálat kiépítéséhez?
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE  
11:00 Veszélyes szerelem 
60.: Placebo. Amerikai té-
véfilmsorozat  
11:40 Mirr-murr kandúr 
11:45 Egyszer volt... 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör
12:25 Térkép 
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 9. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:35 Katolikus Krónika  
16:15 Kultikon 
16:30 Gasztroangyal  
17:25  MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó
19:20 Dunasport
19:30 Barangolások öt 
kontinensen  
19:55 Tálentum: Pege 
Aladár - Kossuth-díjas 
nagybŒgŒmûvész
20:20 Mága Show
21:55 JövŒ-IdŒben  
22:00 Duna World News  
22:05 Dunasport 
22:15 Veszélyes szerelem: 
Placebo. Amerikai sorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 Térkép  
02:35 Munkaügyek  Táp-
pénzcsalás. 
03:00 Nápolyt látni és... 
(1972) Magyar játékfilm. 
Rendezte: Bácskai Lauró 
István. SzereplŒk: Váradi 
Hédi, Bujtor István, Ernyey 
Béla, Halász Judit, Páger 
Antal, Kovács György, Gre-
guss Zoltán, Haumann Pé-
ter. Szegedi Anna, a nápolyi 
kiküldetésbŒl hazatérŒ jo-
gásznŒ válni akar ügyvéd 
férjétŒl, mert egy forró éj-
szaka óta állandóan a jóké-
pû üzletkötŒre, Laczkóra 
gondol. Laczkó eleinte le a-
karja rázni, de amikor meg-
tudja, hogy Anna lesz a ná-
polyi kirendeltség jogásza, 
tervezgetni kezdenek és a 
férfi is válni akar. 
04:25 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…  
04:45 Duna World News   
04:55 Életképek 10. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  .
09:00 Kárpát expressz  
09:25  Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar orfeum. Mit 
jelentett a 19. század vé-
gén a „tingli – tangli”? Mi-
lyen volt akkor a táncosnŒ 
– ideál? Kik jártak a zen-
gerájokba? Hogyan szóra-
kozott 100 évvel ezelŒtt 
Budapest? Hol és mikor 
nyílt meg az elsŒ Pesti 
Orfeum? Miért végezte 
koldusszegényen a koráb-
ban nábobi életet élŒ ala-
pító?
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE  
11:00 Veszélyes szerelem: 
Elhervadt szív. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 Mirr-murr kandúr 
11:45 Egyszer volt, hol 
nem volt... 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 10. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:30 Úton útfélen  
15:45 A sokszínû vallás  
16:05 Kultikon  
16:20 Sipos László festŒ-
mûvész portréja 
17:10 MESE
17:15 Egyszer volt, hol 
nem volt...
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:25 A nap vendége: Jele-
nits István piarista tanár
19:40 Hogy volt? - „Egy 
életre szól” - Az Omega az 
MTV-ben  
20:45 JövŒ-IdŒben  
20:50 Duna World News  
20:50 Dunasport 
21:00 Fábry 
22:15 Veszélyes szerelem : 
Elhervadt szív. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:30 Munkaügyek: Elvira 
veszte. Magyar sorozat  
03:00 Tálentum: Villaná-
sok - Básti Juli arcai. Básti 
Lajos és Zolnay Zsuzsa lá-
nya titokban készült a szí-
nészi pályára. Tanította 
Major Tamás, Babarczy 
László és Székely Gábor. 
Diploma után, 1980-ban 
néhány osztálytársával 
együtt Kaposvárra került, 
majd 1984-ben átszerzŒ-
dött a „Katoná”-ba. Emlé-
kezetes alakításaival meg-
határozó színésznŒje lett e 
színházak legendás kor-
szakának. Sokoldalúságát 
több filmszerep (A vörös 
grófnŒ, Sztálin menyasszo-
nya, Laura) és egy hangle-
mez is bizonyítja. Van a-
zonban olyan arca is, amit 
csak kevesen ismernek: 
Básti Juli, a feleség és 
többgyermekes édesanya.
03:25 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar orfeum
03:45 Híradó  
04:15 Sporthírek 
04:20 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:30 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…  
04:50 Duna World News  
04:55 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán 
05:50 Hazajáró: Három-
széki havasok
06:20 Ezer év szentjei: 
Boldog Özséb
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs: Asztalos 
Zsolt
09:25 Hogy volt?! Kovács 
István születésnapjára
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Erzsébet 
királyné
10:35 Duna World News 
10:40 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 19. rész:Magyar 
tévéfilmsorozat  
11:35 Mirr-murr kandúr 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor 
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
A kinai nagy falon túl
13:05 Legendás konyhák 
13:30 Kirakat 
14:00 Gazdakör  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:55 Négy szellem: Kon-
zumünnep
15:45 Hazajáró: Három-
széki havasok
16:15 Család-barát   
17:35 MESE 
18:00 Táncvarázs
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:35 MindenbŒl egy van 
20:30 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá 
21:20 Duna World News  
21:30 Tûzvonalban 11.: 
Velem vagy ellenem. 
Magyar tévéfilmsorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Himnusz  
23:40 DTK - D. Tóth 
Kriszta show

00:50 Aranymetszés 
01:45 Duna World News  
01:50 Sporthírek  
 01:55 Öt kontinens 
02:25 Halálos csók (1942)  
Magyar játékfilm. Ren-
dezte: Kalmár László. 
SzereplŒk: Karády Kata-
lin, Nagy István, Rajnay 
Gábor, Somlay Artúr, Pe-
rényi László, Greguss 
Zoltán, Pethes Ferenc. 
Balásfy Ágnes fél a szere-
lemtŒl, mert a legenda, 
mely szerint a Balásfy 
lányok csókja halálos, éle-
tében már három ízben 
igaznak bizonyult. Autó-
versenyzŒ vŒlegényének 
halála után hosszú ideg-
gyógyászati kezelésre 
szorul. Beleszeret orvosá-
ba, Kelemen Lászlóba, de 
ezúttal nem meri átadni 
magát érzelmeinek, mert 
félti magától szerelmét. 
04:00 Tûzvonalban11.: 
Velem vagy ellenem. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:55 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 20. rész:Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:50 Hagyaték 
06:20 Ezer év szentjei: 
Szent Margit
06:55 Család-barát  
09:00 TetŒtŒl talpig 
09:25 Táncvarázs: For-
mációs Tánc Gála, Buda-
pest
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Podma-
niczky Frigyes (1824-
1907)
10:35 Duna World News   
10:35 Rocklexikon: Benkó 
Sándor
11:30 Mirr-murr kandúr 
kalandjai 
11:35 Mammama mesél 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
13:25 Hogy volt?! Kovács 
István születésnapjára
14:20 Nyugat 100 - vetélkedŒ 
15:05 Szellem a palackból: 
Kehidai Deák gyûjtemény
15:35  Napok, évek, századok 
- TŒkéczki László mûsora  
16:30 Család-barát  
17:50 MESE
17:55 Ausztrália krónikása 
- Kunz Egon. Portréfilm az 
ismert ausztráliai magyar 
íróról és társadalomkutató
ról.Rendezte: Demian 
József, Józsa Erika.
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Kerekek és lépések 
26/15.: Buckák, lápok, csa-
tornák. Magyar sorozat  
20:30 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora: Mül-
ler Péter író, dramaturg, 
forgatókönyvíró, elŒadó. 
Ez a hivatalos bemutatás, 
de a „müllerpéterséget” 
nem lehet titulusokba fog-
lalni. Sokak hálája, ébre-
dése övezi, miközben örök 
kérdezŒ tudott maradni.
21:00 Gasztroangyal  
21:50 Duna World News  
22:00 Magyarok a balkáni 
háborúban 1991-97 4/2.: 
Mint egy masina. Magyar 
dokumentumfilm-sorozat. 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Heti Hírmondó  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép
02:35 Munkaügyek: A tan-
folyam. Magyar sorozat  
03:05 Tálentum:  Pécsi 
Ildikó
03:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar árvaház. 
03:45 Híradó   
04:15 Sporthírek   
04:25 Gyerekhíradó   
04:30 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…  
04:45 Duna World News  
04:55 Életképek 8. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar alapítású 
szerzetesrend.   
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
59.: Nyílt lapokkal. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
11:40 Mirr-murr kandúr 
kalandjai 
11:45 Mi dolga van egy 
asszonynak. Magyar 
mesefilm  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 8. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:30 Református ifjúsági 
mûsor  
15:40 Evangélikus maga-
zin  
16:05 Kultikon  
16:25 MindenbŒl egy van  
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Szellem a palackból: 
Kehidai Deák gyûjtemény
19:55 Vasfüggöny - Szín-
ház a Váci Fegyház és Bör-
tönben. Magyar dokumen-
tumfilm. A Váci Fegyház és 
Börtönben színház mûkö-
dik, szereplŒi a fogvatartot-
tak. KülsŒs rendezŒvel évek 
óta mûködnek mindenféle 
publicitás nélkül. E film ar-
ra vállalkozik, hogy meg-
mutassa a világnak, elszige-
telt, minden szempontból 
hátrányos, sŒt, sokszor 
majdnem elviselhetetlen 
körülmények között hogyan 
lehet a mûvészet megváltó 
erejébe kapaszkodni, szín-
házat csinálni ott, ahol élni 
is nehéz. Filmünk fontos 
célkitûzése, hogy segítsen 
az elítéltekkel kapcsolatos 
sztereotípiák eloszlatásá-
ban, és megmutassa a társ-
adalomba való beilleszke-
dés nehézségeit számos 
elzárva töltött év után.
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Hogy volt?!   Œze 
Lajosra emlékezünk
22:15 Veszélyes szerelem 
59.: Nyílt lapokkal. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

ELADÓ Magyarországon Budapest 
XVI. ker. legrendezettebb részén a 
Varró u-ban egy 130+/24m2 garázs/ 
egyszintes modern 3 szoba+2 für-
dôszobás családi ház 1000m2-es sa-
roktelken. 340000 AUD Azonnal köl-
tözhetô ízléses bútorzattal és ápolt 
kerttel. Tel.: 36 30 3784837

CSALÁDHOZ takarítót keresünk  
hétfô, csütörtök vagy pénteki napra. 
Hívják a 03 9525 9140  számot.

KERESEM Sütô Istvánt, (szül:
1914. jún. 14.) aki 1956 környékén 
ment ki Ausztráliába, ott élt 30 évig. 
(Utolsó ismert cime: 11 Rusden St. 
Elsternwick, vagy Brighton VIC 3186) 
és egy hazajövetelnél Ausztriában 
1980-ban autóbalasetben elhunyt. 

Nagyon, nagyon fontos lenne szá-
momra ha valamit tudnék a múltjáról 
és nagyon megköszönném ha tudna 
nekem segiteni ebben ugyanis az 
apámról van szó akirôl semmit nem 
tudok.

És ha kérhetnék még valamit az 
az lenne, hogy nem tudna e valaki 
egy fényképet küldeni arról a házról 
amelyben lakott, persze ha még meg 
van.

Elôre is köszönök minden  
segitséget.

Pintér István
p.pistiv54@freemail.hu

SYDNEYBEN élŒ özvegyasszony 
keresi 72 évesnél nem idŒsebb, jólelkü, 
fiatalos, igényes, komolyzenét kedvelŒ, 
özvegy úriember ismeretségét. Talán 
együtt könnyebb. HAVASI GYOPÁR 
jeligére fényképes leveleket telefon-
számmal várok a sydneyi szerkesz-
tŒségbe.

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!
Tóth Éva szeretettel várja önöket.

Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128
Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206


